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DVIEJŲ DIDŽIŲJŲ ŠALIŲ VIRŠŪNIŲ 
DERYBOS PRASIDĖS PENKTADIENĮ

CHRUŠČEVAS BAIGS KELIONES PO JAV KETVIRTADIENĮ

WASHINGTON AS, D. C. Aukštieji pareigūnai, kurie antra
dienį dalyvavo derybų strategijos aptarime su prezidentu Ei- 
senboweriu, atrodo, bus priskirti prie jo artimiausiųjų patarėjų 
tikrosiose derybose su Nikita Chruščevu.

Nustatyta, kad tikrosios de
rybos tarp šių dviejų galingiau
sių šalių vyriausybių vadų pra
sidės penktadienio vakarą Camp 
David, 60 mylių į šiaurę nuo 
Washington©.

Namely yra tik 4 miegamieji 
kambariai, kuriuose nakvos tik 
Ike, Nikita su savo užsienio rei
kalų ministeriais. Prieš gulti 
einant ar sukilus du didieji ga
lės pasinaudoti Gromyko anglų 
kalbos mokėjimu, jeigu ateitų 
į galvą kokia geniali mintis apie 
taiką ir nebūtų tą akimirką ofi
cialiųjų vertėjų.
Eisenhowerio patarėjai

Kiti patarėjai, išskyrus užs. 
reikalų ministerius, turės gy
venti nuošalesniuose nameliuo
se, kad būtų po ranka, kai tik 
iškils atitinkami klausimai.

Prie Eisenhowerio patarėjų, 
be valstybs sekretoriaus Herte- 
rio, priklauso amb. Lodge, ly- 
dįs Chruščevą kelionėse po Ame
riką, amb. Thompson iš Mask
vos, pasekretorius Dillon, Ato
minės Energijos Komisijos pir
mininkas John McCone, Štabų 
vadų tarybos atstovas admiro
lai Burke, špionažo įstaigos: vir
šininkas Allen Dulles, mokslinių 
reikalų patarėjas Dfr. Kistia- 
kowski (imigrantas iš Rusijos) 
ir saugumo reikalų patarėjas 
Gordon Gray.
Derybos baigsis sekmadienį

Nikita Chruščev baigs savo 
keliones po Ameriką šį ketvir
tadienį. Tą dieną jis atskris į 
Washingtoną iš Pittsburgh©. 
Penktadienio vakarą jis su savo 
patarėjais išvyks į Camp David, 
Md.

Derybos-formaliai, tik išsikal
bėjimas— baigsis sekmadienį. 
Tos dienos vakarą Kremliaus 
diktatorius išskris namo. Prieš 
tai jam bus dar suteikta proga 
išsikalbėti su korespondentais ir 
pasirodyti televizijoj.

JAR gražina anglų, 
prancūzų kompanijas
Bus atstatyti ir diplomatiniai 
santykiai su Kairo vyriausybe

KAIRAS. — Viena anglų, 
prancūzų kompanija po kitos 
grąžinamos buvusiems savinin
kams, iš kuriuo jos buvo atim
tos Egipto valdžios po anglų, 
prancūzų ir izraelitų užpuolimo 
prieš Egiptą 1956 m. lapkričio 
mėn.

Kompanijų, įmonių savininkai 
buvo tremiami, net kišami, į 
kalėjimą. Kelionių kompanija 
“Thos. Cook & Son, Ltd”, skelb
dama spaudoj kompanijos per
ėmimą iš JAV valdžios, gražiais 
žodžiais pagyrė valdžios sekves
tro įstaigą ir jos direktorių už 
tvarkingą reikalų vedimą, kada 
įmonės buvo atimtos.

Nasserio valdžia be to gra
žino buvusiems savininkams 
tris Shell kompanijas. Kol bus 
gražintos visos 1,500 anglų, 
prancūzų firmų, praeis dar kiek 
laiko. Bet laukiama, kad dip
lomatiniai santykiai bus atstaty
ti gana greit.

Iš VISO PASAULIO
Nauja atominė konferencija

VIENA, Austrija. — Antra
dienį atidaryta imperiališkąme 
palociuj atominės energijos iš
naudojimo taikingiems uždavi
niams konferencija. Konferen
cijoj dalyvauja 72 valstybės, 
nors tikrų atominių valstybių, 
kurios moka gaminti atomi
nius ginklus, tėra tik 3 (JAV, 
SSSR ir Anglija). Konferenci
ją — jau trečią — organizuoja 
Atominės Energijos Tarptauti
nė Agentūra, įsteigta 1957 me
tais prezidento Eisenhowerio 
iniciatyva. Sovietai šioj agen
tūroj vaidina svarbų, paprastai 
kiršinimo vaidmenį.
Nasseris paleido anglų šnipą

KAIRAS. — 1957 metais, ne
trukus po nepavykusios anglų 
invazijos į Egiptą, Kaire bu
vo nuteistas už šnipinėjimą bri
tas James S winburn, Arab News 
Agency direktorius. Jis buvo nu
teistas 5 metams, bet buvo pa
leistas šiomis dienomis, pritai
kius prez. Nasserio paskelbtą 
amnestiją.
Tirolis nori valstybės

NEW YORKAS. — Austri
jos vyriausybė paprašė Italiją, 
kad ji leistų Pietų Tirolio, vo
kiškai kalbantiems gyventojam, 
įsteigti savo autonomišką vals
tybę. Italija, žinoma, su tuo 
nesutiks. Austrijos užs. rei
kalų ministeris Dr. Bruno Krei- 
sky tada iškels klausimą Jung
tinėse Tautose. Pietų Tirolis bu
vo atpjautas po I pasaulinio ka
ro nuo Austro-Vengrijos suby
rėjusios imperijos ir atiduotas 
Italijai, kaip Anglijos-Prancū- 
zijos sąjungininkei.

2,860 k v. mylių kalnuotoje 
teritorijoje ten gyvena 250,000 
austrų.

Maskva kritikuoja 
Meany iš AFL-CIO

Unijų vadas “Dulles politikos”
MASKVA. — Per radiją So

vietų komentatoriai piktai rea
gavo į AFL-CIO konvencijoje 
priimtą rezoliuciją, kurioj pa
sakyta, kad Chruščevo užsie
nio politika yra atkaklesnė ir pa
vojingesnė už Stalino.

Radijo komentatorius apgai
lestauja, kad George Meany, 
AFL-CIO prezidentas, užuot su 
džiaugsmu pasitikęs Nikitą 
Chruščevą, pradėjo tuoj kal
bėti prieš premjero pakvietimą.

(Chruščevas pasikalbėjime su 
7 unijų vadais Sanfranciske pri
minė tą patį, kad Meany vedąs 
Dulles politiką ir kad ne visi 
unijų vadai jo politikai prita
ria.

Walter Reuther atsakė, kad ir 
tarp jų pasitaiko nuomonių 
skirtumų, kaip pasitaikė ir tarp 
Chruščevo su Molotovu. Bet 
Amerikoj niekas dėl skirtingos 
nuomonės netremiamas).

♦ Sudane nuteista 12 karinin
kų už sąmokslą nuversti val
džią gegužės 22 dieną, šeši ka
rininkai nuteisti kalėti iki gyvos 
galvos.

UNITED PRESS-NAOJIENU Photo
Nikita besisvečiuodamas San Francisco buvo pavėžintas US pakraščiu sargybos laivu "Gresham" 

po San Francisco įlanką. Soviety bosas pasakė, kad San Francisco iš visų iki šiol matytu miestu 
jam geriausiai patinka.

KOMUNISTŲ ŠALYS IMA MILIJONUS Roswell Garst,
Už DOVANŲ SIUNTINIUS GIMINĖMS Nikitos draugas 
KONGRESO KOMITETAS TIRIA ŠIOS RŪŠIES ŠANTAŽĄ J Farmeriui tiktų

----------- | kapitalisto vardas
WASHINGTONAS, D. C. —- Atstovų rūmų priešamerikinės

veiklos komitetas pareiškė, kad komunistų šalys šantažo pagalba j ^^^^S’ lowa. — Sve-
išspaudžia kasmet milijonus dolerių iš Amerikos gyventojų, ku- i 
rie siunčia labdaros, dovanų siuntinius savo giminėms, kenčian
tiems vargą anapus Geležins uždangos.

šitaip pasipelnyti iš savo 
vargstančių žmonių, kuriuos re
mia jų giminės, moka, arba drįs
ta tik Sovietų Sąjunga, Lenki
ja, Vengrija ir Čekoslovakija. 
Negirdėta istorijoj, kad valsty
bės šitokiu būdu riktu užsienio 
valiutą savo prekybai ir komu
nistinei veiklai užsieny finan
suoti, pasakyta kongreso komi
teto pareiškime.
$70 mil, iš JAV,
$20 mil. iš Kanados

Minėtas komitetas buvo iš
šaukęs apklausinėjimui vedėjus 
keletos agentūrų, kurios verčia
si dovanų siuntimu į Sovietų Są
jungą ir kitas komunistines ša
lis. Iš jų komitetas patyrė, kad 
už kai kurias prekes imamas 
muitas iki 25Q% vertės.

Komitetas mano, kad ir agen
tūros ima už savo patarnavimus 
per brangiai. Francis Walter, 
priešamerikinės veiklos k-to pir
mininkas, skaičiuoja, kad ko
munistų šalys iš giminių siun
tinių uždirbo $70 milijonų.

Šis dalykas buvo tiriamas ir 
Kanadoj. Nustatyta, kad iš ka
nadiečių siuntinių giminėms 
anapus Geležinės uždangos ko
munistų šalys uždirba iš muitų 
apie $20 milijonų per metus.

Pakorė kareivį už 
nusikaltimą 1950 m.

FT. LEAVENWORTH, Kas. 
— 1950 metais JAV kareivis 
John Day, tada 21 metų, iš Wa
shington©, D. C., nušovė Korė
joj civilį gyventoją Lee Hak 
Chum.

Antradienį, jis buvo už tai pa
kartas. Armijos teismas jį nu
teisė mirti 1951 m. gruodžio 
mėn. Byla buvo siunčiama iš 
vienos vietos, į kitą, kol galiau
siai nebuvo kur kreiptis, ir reikė 
jo mirties sprendimą įvykdyti.

— Valstybės d-tas nuneigė 
arabų žinias, jog JAV spaudžia 
Alžerijos sukilėlius priimti pran
cūzų taikos sąlygas. 

čias iš Kremliaus išsireiškė San- 
franciske, kad jam daug geriau 
sekasi si. albėti su bankinin
kais, biznieriais, negu su darbo 
žmonių, unijų atstovais.

Žinant jo draugystę su farme- 
riu Roswell Garst, norisi suži
noti, katrai kategorijai — biz
nierių, ar darbo žmonių — pri
klauso šisai ūkininkas, pas ku
rį su dideliu pasitenkinimu už
suko Chruščevas.
Garst yra pirklys

Roswell Garst, 61 metų, ne
turi tokios ambicijos, kaip, sa
kysime, Walter Reuther, pri
remti Nikitą prie sienos ir pa
sakyti, “nemanyk, kad tu turi 
monopolį kalbėti darbininkų var
du”.

Garst turi daug tūkstančių 
akru žemės, jis su savo draugu 
Thomas turi ir sėklų bei trąšų 
kompanijas. Jis turi tėvo pa
likimą, krautuvę, jis yra ir tau
pymo, paskolos bendrovės pir
mininkas.
Maistas - taikos ginklas

1955 metais, atvažiavus Sovie
tų žemės ūkio delegacijai, ji už
suko pas Garstą, kaip pas ku
kurūzų augintoją ir sėklų par
davinėtoją. Jo farmoj Sovietai 
pamatė naująją Amerikos že
mės ūkio techniką ir aukščiau
sios rūšies kukurūzų laukus. Po 
to jam buvo nesunkių siūlyti So
vietams savo sėklų. Jis buvo 
pakviestas į Sovietų Sąjungą, 
kur įgyjo draugiškiausio jankio 
vardą.

Roswell Garst yra pilnas min
čių, aukštesnių už kukurūzų 
laukus, minčių apie taiką ir ka
rą. Tomis mintimis jis pasida
lijo su savo draugu Nikita, kai 
jis trečiadienį užsuko pas šį 
amerikonišką “kulaką”.

R. Garst sako, kad tinkamiau
sias ginklas už taiką yra mais
tas. Juo žmonės sotesni, juo 
taikingesni. Deja, tokia didelė 
valstybė, kaip Sovietų Sąjunga, 
dar negali žmoniškai prisidėti 
prie šio taikos ginklo gamini
mo. Sovietų Sąjungoj 50% gy
ventojų yra įjungta į žemės ūkio 
— maisto gaminimą ir pagami
ną labai kuklų dienos davinį. Gi 
Amerikos žemės ūky dirba tik

Vėliausios Žinios
♦ Giminėms penkių amerikie

čių, kalinamų komunistų Kini
jos kalėjimuose, valstybės se
kretorius Herteris pažadėjo, kad 
jis prašys SSSR užs. reikalų mi- 
nisterio Gromyko pagalbos 
jiems išvaduoti.

♦ Prez. Eisenhoweris posė
džiavo su darbo ir prekybos se
kretoriais, ką daryti dėl plieno 
streiko. Plieno atsargos fabri
kuose baigiasi o prezidentas vis 
dar nenori panaudoti Taft-Hart- 
ley įstatymo nutraukti streiką 
nors 80 dienų.

♦ Taikos atomo konferencijoj 
Ženevoj jos pirmininku išrink
tas Amerikos remtas kandidatas 
japonams Dr. Hiroo Furuuchi. 
Jis nugalėjo Sovietų kandidatą 
bulgarą prof. Georgi Nadžakov.

♦ Izraelis nubaudė 2 metų ka
lėjimo šiaurės Afrikos žydų imi
grantų vadą, buvusį Maroko po
licininką David Ben Haroush. 
Jis sukėlė liepos mėn. Haifos 
varguomenės kvartale riaušės, 
apkaltindamas vyriausybę, kad 
ji proteguoja iš Europos kilu
sius žydus.

♦ Respublikonų partijos pir
mininkas senatorius Morton kal
bėjo ^litiniame susirinkime 
Trentone, N. J., kad Amerikai 
ir kitoms Vakarų šalims teks 
siųsti į Laosą ir kareivius, jei 
pasirodytų, kad kitaip negali
ma sulaikyti komunistų verži
mosi.

♦ JAV atmetė Sovietų notą, 
kurioj buvo pasiūlyta sušaukti 
Laoso reikalu konferenciją iš 
tų valstybių, kurios dalyvavo 
1954 m. Ženevoj Indokinijos tai
kos konferencijoj. JAV vyriau
sybė atsakė, kad pirma reikia 
palaukti, ką praneš Jungtinių 
Tautų komisija, išsiųsta į vietą 
ištirti padėtį.

GRONTON, Conn, nuleistas į 
vandenį antras povandeninis 
atominis laivas, kuris galės' lai
dyti pasinėrus vidutiniško tolu
mo balistines raketas Polaris. 
Laivas pavadintas “Patrick 
Henry” vardu.

KREMLIAUS PREMJERAS PATENKINO
PAULIAUS, ELENOS LEONŲ PRAŠYMĄ
PALIEPĖ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIUI GROMYKO
SUTVARKYTI IŠVAŽIAVIMO LEIDIMUS REGINAI, TOMUI

COON RAPIDS, Iowa. — Paulius ir Elena Leonai turėjo lai
mės prieiti prie Sovietų diktatoriaus Nikitos Chruščevo ir užtikti 
jį tokioj geroj nuotaikoj, kad jis atsigręžė į gretimais buvusį 
užsienio reikalų ministerį Andrei Gromyko ir paliepė sutvarkyti 
judviejų prašymą.

Kassimas-skerdikas, 
šaukia egiptiečiai

“Nukirsti rankas, koją”
KAIRAS, JAR. —Pranešimas, 

kad gen. Kassimas liepė arba 
leido sušaudyti 17 Irako karinin
kų nacionalistų, sukėlė didelį 
pasipiktinimą Egipte ir Sirijoj, 
Nasserio Jungtinėj Arabų Res
publikoj.

Sušaudytieji organizavo suki
limą šiaurės Irako mieste Mo- 
sule kovo mėnesį arabų nacio
nalizmo vardu. Kaire ir Da
maske (Sirijos sostinėje) de
monstracijose prieš Irako dik
tatorių Kassimą nešė tuščius, 
juodus karstus, simbolizuojan
čius sušaudytuosius Irako nacio
nalistus.

Pasirinkimas šūkių, nukreip
tų prieš Kassimą, buvo įvairūs, 
pavyzdžiui: “Kassim yra Ala
cho priešas”, “Kassim vertas 
As Nuri likimo” (Nuri, karališ
kosios valdžios premjeras buvo 
nužudytas kartu su karalium ir 
kitais gen. Kassimo sukilėlių 
1958 m. liepos 14 naktį).

Kairo dienraštis “Al Akhbar” 
rašo, kad gen. Kassim yra sker
dikas, kad jis sėdi ant didelės 
krūvos lavonų. Kairo universi
teto rektorius liepė irakie
čiams pagauti Kassimą, nukirs
ti jam rankas ir vieną koją.

Pirmininkas ir prokuroras ka
rinio tribunolo, kuris nuteisė 17 
karininkų sušaudyti ir 4 civi
lius politikus pakarti, išvažiavo 
į Peipingą dalyvauti komunistų 
valdžios įsigalėjimo 10 metų su
kakties minėjime.

Uostų krovėjų uniją 
gražins Į AFL-CIO

Apsivalė nuo gengsterių
SANFRANCISKAS. — AFL- 

CIO konferencijoj buvo svarsty
tas klausimas grąžinti rytinių 
pakraščių uostų krovėjų uniją 
ILA (nemaišyti jos su vakari
nių pakraščių uosto krovėjų uni
ja, kuri buvo išmesta už ryšius 
su komunistais) į federaciją.

ILA buvo pašalinta iš AFL- 
CIO 7953 metais, nustačius, kad 
jos vadovybėj ir veikloj dide
lį vaidmenį vaidina New Yorko 
padugnių elementas. Konferen
cijoj išsiaiškino, kad unija per 
tuos 5 “tremties” metus pakan
kamai apsivalė nuo gengsterių, 
kad būtų galima grąžinti į Fe
deracijos narius.

— Indijoj, prie Bombėjaus, 
motina ir du vaikai išsigelbjo 
nuo baisaus potvynio, sulipę į 
medį. Medy jie pamatė kobrą, 
irgi besigelbstint nuo potvynio. 
Jie visi išbuvo medy 2 dienas. 
Kobra nučiuožė žemyn, kai tik 
nuslūgo vanduo.

12 procentų žmonių ir tiek pa
gamina gėrybių, kad valdžia ne
žino, kur jų dėti.

Leonai atvažiavo iš Chicagos 
ieškoti priėjimo prie paties 
Chruščevo ir paprašyti, kad jis 
duotų leidimą išvažiuoti jų vai
kams į Ameriką. Paulius Leo
nas, 43 metų, turi Chicagoj ne- 
judomo turto (Real Estate) pre
kybą.

Jis su žmona pabėgo iš Lietu
vos 1944 metais. Mažus vaikus, 
Regina 5 metų ir Tomą, 2 me
tų, paliko pas motinos tėvus. 
Leonas po karo persikėlė į Ang
liją, iš čia į Kanadą ir 1953 me
tais įkeliavo į Jungtines Valsty
bes. Pereitais metais gavo Ame 
rikos pilietybę.

Visos pastangos išgauti vai
kams iškeliavimo leidimą neda
vė vaisių. Vienas iš pastarųjų 
atsakymų buvo SSSR užs. rei
kalų viceministerio Kunzecovo. 
Jis pasiūlė tokią išeitį vaikams 
pamatyti — grįžti į Lietuvą.

Nikita Chruščevas išsikalbė
jo su Leonais penketą minučių 
prieš pasileidžiant su palydo
vais į kukurūzų farmą pas jo 
gerą pažįstamą Roswell Garst. 
Kremliaus svečias buvo gerai 
nusiteikęą nuo pat atvykimo iš 
Kalifornijos.
Atskubėjo ir Stevensonas

Kremliaus svečio gera nuo
taika tęsėsi visą dieną, be dides
nių išsišokimų. Premjeras tu
rėjo progos užkalbinti vieną ki
tą žmogų, pasimaišyti tarp tik
rų ir paprastų amerikiečių, kas 
buvo jo — o taip pat ir saugu
mo organų — didžiausias užda
vinys.

Iš Roswell Garst ir jo samdi
nių jis susilaukė ilgų atsakymų 
į klausimus apie kukurūzus, 
apie kiaules ir kitus gyvulius, 
bei žemės ūkio padargus.

Garstai suruošė vaišes, į ku
rias atvažiavo ir Adlai Steven
son, buvęs demokratų partijos 
kandidatas į prezidentus ir ke
liavęs pavasarį po Sovietų S-gą 
ir svečiavęsis Kremliuje.

Antradienį atvykus į Dės Moi-į 
nes, Chruščevą pasitiko gub. 
Lawless, meras ir keli vietiniai 
atstovai. Vakare prekybos rū
mai suruošė vaišes, kur Chruš
čevo vertėjas Trojanowski pa
skaitė jo kalbą angliškai.

Prieš tai Nikita dar spėjo 
aplankyti skerdyklą ir mėsos 
apdirbimo fabriką. Ten paraga
vo “Hot Dog” ir pripažino, kad 
šioj srity jie, Sovietai, esą at
silikę. Bet mėnuly jų raketos 
pasirodžiusios pirm Amerikos.

Portugalija apskundė Indiją
HAGA, Olandija. — Portuga

lija iškėlė tarptautiniame tribu
nole bylą prieš Indiją. Šioji Azi
jos respublika kaltinama susi
siekimo trugdymu Dadra ir Na- 
gar Aveli kolonijėlėse, kiek į 
šiaurę nuo Bombėjaus. 1954 me
tais sukilėliai (indų kilmės) bu
vo užėmę šias kolonijėles, ka
dangi Indija trukdė Portugalijai 
atsigabenti daugiau kareivių iš 
Damao kolonijos. Portugalija 
per vargą atstatę savo valdžią 
tose kolonijėlėse, bet santykiai 
su Indija blogėja visą laiką.
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kokios ^konfesijos), dvasiškio in- 
vokacijos, dr. Trend pakviesta 
kalbėjo kongresmanė Martha 
Griffith. Ji lyg ir pasiteisino, 
kodėl prezidentas Eisenhoweris 
pakvietė Nikitą į JAV: dėl bai
siausio karo grėsmės. Toliau pa
pasakojo, kaip Kongresas pa
skutiniojoje Sesijoje dirbo be 
pertraukos 26 valandas, kad tik 
darbą užbaigtų ir išsiskirstytų 
prieš Nikitai į Washingtona 
atskrendant. Viskas baigėsi lai
ku ir ji esanti laiminga, kad 
esanti čia. Sveikino į gedulo 
demonstraciją susirinkusius ir 
išreiškė visiems bendrai užuo
jautą dėl kenčiančių mūsų arti
mųjų pavergtuose kraštuose.

Antruoju kalbėtoju buvo dr. 
Beck, Detroito miesto valdybos 
prezidentės Mary Beck brolis, 
kuris perdavė jos sveikinimus 
ir viltis, kad bolševikams nepa
siliks amžinai ir pavergtos tau
tos atgaus laisvę. Jis kalbėjo 
angliškai ir, į savo tautiečius, 
ukrainietjškai.

Po to buvo bene originaliau
sios vaišės visoje Detroito ban
ketų istorijoje. Per kelias mi-_ 
nutes buvo sunešti ąsočiai šal
to, su ledo gabalais, vandens ir 
lėkštelės su juoda, pusžalia duo
na. Charakteringa, kad duonos 
užteko vos po Vieną riekutę as-, 
menįui, ir vandens tegalima bu
vo piltis tik po pusę stiklinės. 
Tyliai, be juokų, be garsių pa
šnekesių, visi demonstracijos 
dalyviai tą šauniąją sovietišką 
vakarienę suvalgė, foto apara
tams spragsint ir blykščiojant. 
Suvalgė savo riekelę duonos ir 
pagrindinis subuvimo kalbėto
jas, p. Ch. Kerstęn. Suvalgė, už
gėrė pora gurkšnių vandens, ir 
pradėjo kreipdamasis: “Friends 
of Freedom and Liberty...”

Kerstenas išvardijo visąs tau- 
Skįrgaudas ir Pabaltijo tautų (tas Europoje ir Azijoje, kurios 
k-to pirm. p. Jonas Valiukonis). 
Programai vadovavo ukrainietis
dr. Harry Trend. Salje, daugu- -ir raketų į mėnulį šaudymo pro-

sidūriau su šimtais liudininkų: 
jis, Chruščiovas tuomet darba
vosi Ukrainos Vinicoje, žudyda
mas ir laidodamas savo aukas, 
kurių ant jo sąžinės yra dešim
tys tūkstančių. Kerstenas nu
švietė Nikitos viešėjimo pavo
jų: jeigu jis JAV žmonių bus 
maloniai priimtas, tai pavergto
se tautose pasitikėjimas JAV 
labai žemai kris; ir antras, iš 
to sekantis, pavojus, kad kaip 
tik sužlugdęs pavergtųjų pasi-! 
tikėjimą laisvaisiais, jis turėsi 
daugiau šansų pradėti baisiau
sią III pas. karą. Jeigu gi mes 
jį priimsim kuo atšiauriau, tai 
jo autoritetas pavergtųjų tarpe 
nepakils, o neturėdama savo pu-, 
sėje žmonių, jis bijos rizikuoti 
kad ir atominiu karu, nes ir to
kio karo atveju — vistiek bus

va-
pa-

im-

Tinkamai paminėjo Chruščiovą. 
ir bolševizmą

Nors raudonasis diktatorius 
Detroite viešėti ir atsisakė, bet 
jo buvimas šiame krašte, kad 
ir už kelių šimtų mylių nuo mū
sų, sutinkamas su liūdesiu ir 
nerimu. Ypatingai jaudinasi 
įvairių pavergtų tautų žmonės, 
čia atsiradę po antrojo pasauli
nio karo, kurie bolševizmą pa
žįsta kaip nuluptą.

Jeigu Chruščiovo į JAV atvy
kimo dieną, daugelis mūsų, ei
dami į darbą tik demonstraty
viai ųžsidėjome juodus kaklary
šius, tai sekančią, rugsėjo 16 d. 
čia buvo suorganizuota origina
li demonstracija — gedulo 
karjenė, apie kurią ir noriu 
pasakoti.

Demonstracijos rengimo
ciatyvą buvo pasiėmę ukrainie- 

, čiai (jų 5 didžiosios organiza
cijos jtmgtinai). Jų pakviesti, 
vakarienėje dalyvauti sutiko 
bent aštuonių įeitų tautybių at
stovai, kaip albanai, baltgu- 
džiai, estai, latviai, lietuviai, 

vengrai, rumunai ir kažkurį, 
vardo nenugirdau, antikomunis
tinė amerikiečių organizacija. 
Už garbės stalo, papuošto de
šimčia (JAV ir 9 tautybių) ge
dulo kaspinu perrištų vėliavų, 
buvo pakviesti JV kongresmanė 
Martha Griffith, buvęs JV kon- 
gresmanas, garsiojo bolševiki
nių žiaurumų tyrimui komite
to pirmininkas, Charles Kers
ten, Windsoro (Kanadoje) CBE 
radijo stoties manageris John 
E. Jeannette (apie jo sukurtas 
“Traditional echoes” programas, 
Lietuvos neprikl. atstatymo ir 
liūdnojo birželio minėjimų pro
ga, jau porą kartų plačiai Nau
jienose rašėme), ir visų minėtų 
tautybių atstovai (lietuvius at
stovavo Dloco pirm. p. Ignas

reikalingi visi žmonės. Kai Ni
kita, prašydamas taikios koeg
zistencijos, vis priekaištauja, 
kodėl JAV su juo neprekiauja, 
tai štai jam sąlyga: nuimk, po
nas Chruščiovai, spygliuotas 
vielas nuo Baltijos iki Adrijos, 
duok laisvę Ukrainai, Lietuvai 
ir kitoms tautoms, ir mes su 
tavim prekiausime. Toliau Ker

' Newyorkiečiat buriuoja šaligatviais Chruščiovo motorkadai prava
žiuojant išilgai 34 gatvę. Priešakyje matomas Empire State Budding 
dangoraižis, kurį neseniai pirko čikagiškis Henry Crown, kaip Chica- 
gos didžioji spauda skelbė, lietuvio imigranto sūnus.

yra raudonojo diktatoriaus, pra
rytos. Kai dirbtinų mėnuliukų

ma tamsiais gedulo rūbais"'ap
sivilkę, visi juodus raiščius ant 
rankovių ir atitinkamus ženk
liukus (buttons), šaukiančius 
laisvės pavergtoms tautoms, 
ant krūtinių prisisegę, už ilgų 
stalų sėdėjo 450—500 žmonių. 
Vyrai sudarė gerus du trečda
lius, o pagal amžių — mažo
ka buvo jaunimo. Ypač jauni
mo stokojo lietuvių grupėje, ku
ri, palyginti, buvo gana skaitlin
ga (beveik visi žymesni Detroi
to lietuvių visuomenininkai čia 
dalyvavo). Aišku, daugiausia 

buvo ukrainiečių ir vengrų (pa- Į žmonių 
starieji griežtai susibūrė vie-j klausimą, į kurį Nikita neatsa- 
name pasienyje ir nėt savo or-jkė, būtent: kur jis buvo ir ką 
ganizacijų vardus į transparen-1 darė, kai Stalinas atliko di- 
tus įsirašė: “Cooperation of džiausius istorijoje kriniinali- 
Hungarian Societies” ir “Hun-|nius aktus? Aš galiu atsakyti 
garjan Freedom Fighters Fede-1 už jį, sakė Kerstenas, nes aš, 
ration”). Į tirdamas bolševizmo šantažą su-

ga raudonasis diktatorius džiau
giasi, kad tai progresas, tai tie 
žodžiai esą tikra ironiją nes 
apie jokj progresą negali būti 
kalbos, kol šitiek tautų su šim
tais milijonų žmonių yra vergi
joje. Priminė amerikiečių vie
šą ir neviešą pagelbą bolševiz
mui, nuo pat jo kūrimosi pra
džios, siunčiant ten inžinierius, 
specialistus, statant elektros 
jėgaines, fabrikus, o II pas. ka
ro metu remiant juos visais ga
limais būdais. Priminė tą die
ną (rugsėjo 16 d.) spaudos 
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stenas aiškino JAV politinių ir 
religinių, ypač kilusių iš pa
vergtųjų tautų, vadų svarbą ko
voje prieš bolševizmą. Jų pa
reigos ir atsakomybė nepapras
tai didelės; ne tik išlaikyti lais
vę šiame krašte, bet grąžinti 
laisvę ir komunizmo prispaus
tiesiems. Priminė 14 JAV la
kūnų, dėl kurių turįs Nikita 
duoti atsakymą. Nikitos verkš
lenimai dėl JAV bazių užsie
niuose, esą atremiami labai 
lengvai, jį patį klausiant, ką 
daryti su sovietų bazėmis visa
me pasaulyje ir net pačiose JAV, 
kur komunistų partija yra tik
ra sovietų Rusijos bazė. Primi
nė Korėjoje nukankintus JAV 
karius. Daugelis, girdi, stebisi, 
kad Chruščiovą čia besilankan
tį. saugo 15000 seklių armija. 
Bet kai jis važinėjasi po savo 
rojaus satelitus, kaip Varšuva 
ar Praga, tai ten jį saugo dar 
didesnės seklių armijos. Jeigu 
ten laisvė, )eigu ten jis myli
mas, kam tiek sargybinių esą 
reikalinga ? L- Pi‘irt|inė sovietų 
sistemos best^ališkumą, statant 
paminklus “pionieriui*’ berniu
kui, kuris išdavė saugumui sa
vo tėvus. Pabaigai priminė, kad 
Nikita be reikalo didėiuojasi ra
keta į mėnulį: ką gi reiškia šū
vis į mėnulį prieš Dievo veiks
mus, kuris sukūrė ir tą patį 
mėnulį ir žemę su visomis jos 
būtybėmis. Kvietė kovot už lais
vę, laikantis JAV konstitucijos 
principų.

Detroito Tautinių Grupių Ta
rybos vardu, pirmininkas ‘.Si-, 
guards Rudzitis (latvis) per
skaitė kruopščiai paruoštą pa
reiškimą (statement), kuriame 
išvardijama eilė Chruščiovo ir 
sovietų apskritai pridarytų kri
minalinių aktų ir reikalaujama 
atitaisyti tai, kas atitaisyti ga
lima. Pareiškimas, kuris bus 

’išsiuntinėtas JAV ir JT parei
gūnams, rankų pakėlimu buvo 
susirinkusiųjų priimtas vienbal
siai. Buvo perskaitytos iš ke
liolikos senatorių bei kongres- 
manų gautos padrąsinančios te
legramos, taipgi iš gubernato
riaus G. M. Williams. Gedulin
gasis subuvimas buvo baigtas 
vienos pilnos minutės susikau
pimu už milijonus žuvusiųjų bol
ševizmo kankinių. Tiek atei
nant į salę, tiek išsiskirstant, 
koridoriuje laukė būrys ukrai
niečių veikėjų, kurie visus aprū
pino antikomunistinėmis ir an- 
tichruščiovinėmis brošiūromis.

Rugsėjo 17 d. visi trys Detroi
to dienraščiai čia aprašomą ge
dulo vakarienę paminėjo: De
troit News ir Detroit Times, kad 
ir nepirmuose puslapiuose, davė 
po didelį straipsnį, ypatingai 
daug vietos skirdami Kersteno 
kalbai ir talpindami Kersteno 
nuotraukas (Times, be to, įsi
dėjo tautiniais rūbais latvaitę, 
segančią susirinkimo dalyviui 
ženklelį); tik Free Press pasi
tenkino vos keliomis eilutėmis, 
nes tas dienraštis salėje savo 
atstovo neturėjo. Įvykį plačiai 
komentavo ir kaikurios radijo 
stotys.

Mirė kun. dr. Ignas Boreišis ruoštoje kortelėje parašyta: gi-

bet, sakau, tai tik gandas. Jau 
ir pagal duodamą gimimo datą 
matome, kad kunigu tapo be
veik Kristaus metų sulaukęs, ir 
tai čia, Jungtinėse Valstybėse. 
Kartą į Viešpaties vynuogyną 
patekęs, darbavosi iš širdies ir 
be poilsio. Palaikydamas ryšį 
su Lietuvoje likusiais artimai
siais (pats Lietuvoje svečiavosi 
bene 1935 m.), o vėliau su pa
bėgėliais, visą laiką buvo ypa
tingai jautrus tėvynėje likusių 
ir Sibiro tremtinių atžvilgiu, ir 
per paskutinius dešimt metų, ta 
tema sakydamas pamokslus, 
dažnai virkdė ne vieną naująjį 
ateivį (paskutinius ( kelius mė
nesius, po pirmojo paralyžiaus 
priepuolio, pamokslų metų pats 
balsu verkdavo, nežiūrint kokia 
tema kalbėtų). Šv. Antano baž
nyčia tapo dypukų bažnyčia, nes 
jos klebonas kun. dr. Boreišis 
buvo dypukų klebonas...

Daktaro laipsnį yra ga
vęs, berods, bažnytinės tei
sės srity, bet garantuoti ne
galiu. Vienas didžiausių jo bū
do keistumų buvo — knygos. 
Jų paliko priverstus visus kam
pus, visus pilnus mažos kelbo- 
nijos kambariukus. Kažkada 
man velionis pasakojo, kad skai
tąs daugelių kalbų: rusiškai, 
lenkiškai, vokiškai, prancūziš

kai berods itališkai, portugališ
kai ir lotyniškai. Lietuviškas 
knygas pirko (nežinau, ar vi
sas skaitė?) kokias tik kur gau
davo (kai ateitininkai paėmė 
bažnyčios prieangyje platinti 
keletą S. Kairio “Lietuva budo” 
egzempliorių, tai pačią pirmąją 
nupirkęs klebonas). Man yrą 
žinoma, kad vienas kunigas per
nai darė pastangas iš velionies 
išgauti testamentą, liečiantį 
knygas, kad jos liktų lietuvi^ 
rankose po jo mirties. Ar pavy
ko, nežinau, nes pirmos pastan
gos buvusios nesėkmingos.

Gaila, kad velionies biografi- * 
jos šiuo laiku neįmanoma pa
tiekti. Trumpai galima pasaky
ti, kad buvo tai didelė asmeny
bė ir už savęs paliko didelę 
spragą. Nežiūrint jo kaikurių 
būdo keistumų, ypač paskuti
niais nesveikatos metais, jo pa- 
s.igęs didelis būrys detfoitiškių 
lietuvių, kurie klausydavo ja 
pamokslų apie bolševikų netei
sybes pavergtame krašte. Savo
tiškas sutapimas; tą pačią die
ną ir valandą, kai raudonasis 
despotas iškėlė koją Amerikos 
žemėje, tartum protestuodamas, 
velionis išvažiavo į Holy Sepul
chre kapines...

Alofnsas Nakas

Aprašant Detroito skvarbes
nius įvykius, ir šiame dierašty- 
je dažnai buvo suminimas kuni
go dr. Igno Boreišio vardas. Jo 
šiandien nebėra. Tačiau jo pa
likti pėdsakai neabejotinai įeis 
į Detroito lietuvių istoriją.

Jis mirė 1959 m. rugsėjo 11 
d., apie 2:30 vai. po pietų. Mirė 
kelių mėnesių laikotarpy antru- 
kart ištiktas paralyžiaus, surišto 
su širdies negalavimais. Pasku
tines porą dienų buvęs be kalbos, 
nors sąmonę turėjęs iki mirties..

"Šiuometu dar sunku atsekti, 
kas jo tikslias biografines ži
nias galėtų suteikti, nes iš ar
timųjų giminių'čia liko tik vie
na jaunesnė sesuo, kuri pati jau 
keli metai serga ir yra pusiau 
paralyžuota. ‘ -Laidotuvėms pa

inė 1887 m. gruodžio 25 d., ku
nigu tapo 1920 m. gegužės 16 
d., mirė... (data) — ir vis
kas. Ar gimimo metai ir die
na yra tikri, nežinau, bet jau
nesnis, kaip čia rašoma (arti 72 
m.) tai tikrai nebuvo, o galėjo 
būti keliais metais senesnis. Dar 
galiu pridėti: gimė Rokiškio ap
skrityje, Moškėnų piliakalnio 
papėdėje (nesu tikras, Moškėnų 
ar Laukupėnų kaime?). Vienų 
krikštynų metu iš jo paties gir
dėjau, kad jaunystėje nebuvo 
linkęs į kunigus eiti, o buvo pra
dėjęs studijuoti inžineriją Mas
kvos ar Petrapilio un-te. Iš ki
tų šaltinih esu girdėjęs, labai 
miglotai, kad jaunystėje net ir 
į socializmą buvęs palinkęs 
(19Q5 m. revoliucijos įtaka?),

' UN (TED ’ PRESS-NaUJIENU Photo
Sovietų erdvės raketa pataikė į mėnulį. Ji paliko ten komunis

tines emblemas. Kryžių paženklinta ta vieta, kur sovietų "Lunik II" 
raketa menamai atsimušė į mėnulį po 236,160 mylių padarytos 
kelionės. ................ryto............................ _
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Lietuviu saleziečių “Šiluva” 
perduodama kitataučiam?

Lietuviai išblaškomi ir toj vietoj įkurd.’nami kitataučiai

Tėvai saleziečiai įsikūrė Ame-j yra keturi, kurie aukojo po i 
rikoje 1896 metais. 1956 me- $1.000, du po $.)()0 ir 112 po j 
tais jie atdarė naują lietuvišką $100. Taipgi aukota dang Sa-į 
•skyrių prie Cedar Lake, Ind.: leziečių vienuolyno ir jaunimo I 
Ten nupirko 38 akrų resortinį stovyklavietės statybos fondui ir; 
ąžuolyną su trimis gerame sto- Šiluvos koplyčios statybos fon- 
vyje pastatais ir dviem pačioje 
nuosavybėje esančiais ežerėliais. 
Kelių mėnesių laikotarpyje dar 
buvo nupirkta 22 akrai šalia Į 
esančios žemės. Viso 60 akrų, lietuviams vienuoliams atsirado

Čia jie įsisteigė lietuvių sale- pavojai ir kad didelėmis lietu- , 
ziečių vienuolyną, kurį pavadino : vįų aukomis išstatytą Lithua- j 
“Šiluva”. ' " • - - • - ■ •

Vienas pagrindinių tų salezie- ■ 
čių tikslų buvo š:oje vietoje! 
įsteigti berniukams gimnaziją. Į lietuvių aukos* toliau vilio

jamos.
Ir štai, tik šiomis dienomis 

“Draugas” savo 218 numeryje, 
nežymiai įdėjo reikšmingą ži
nutę:

“x Dėl Šiluvos lietuvių sa
leziečių (prie Cedar Lake, 
Ind.) išblaškymo ir toj vieto
vėj įkurdinimo kitataučių, lie
tuvių visuomenės organizaci
jos ir pavieniai asmenys an
glų kalba gali rašyti salezie
čių generolui adresu: Very 
Rev. Renato Ziggiotti, Via 
Maria Ausiliatrice 32, Torino, 
Ita y”.
šis “Draugo” pranešimas aiš

kiai pasako, kad lietuvių kata
likų pinigais nupirktas, išsta
tytas ir įrengtas vienuolynas 
su visomis mokymo ir stovykla
vimo priemonėmis bei pasta
tais, po keliolikos metų, yra iš 
lietuvių atimtas ir perduotas ki
tataučiams, kadangi “Draugo” 
pranešime taip ir pasakyta, jog

dui.
“Draugas” paskelbė ilgai 

nuslėptą tiesą
Nors jau buvo gandų, kad

nian Salesian Monastery kita
taučiai nori pasiimti, bet tie 

1 gandai buvo visaip nuginčijami 
. ii* li/iliii’iii niilr/m 4/\ll<iii

Tad 1957 metais jie jau pradėjo ! į 
su pirmuoju gimnazijos kursu. Į

Šios salezeičių įstaigos virši
ninkas buvo kun. Vincas Endrim 
nas, S. B. D.

K Kaip lietuviai saleziečiai įsi- 
Kūrė ir pasistatė vienuolyną, 
gimnazijos namus ir jaunimo 
stovyklavietes, yra aprašyta jų 
vienkartiniame leidinyje “Šilu
vos Balsas”, Cedar Lake, India
na, 1957 metų Nr. 1. 
soma:

Pirkome nuosavybę 
patraukliausioj vietoj, 
me jaunimui sales ir gyvenamą
sias patalpas, moderniškai įreng
tas, kad tuoj galėtume atsiliepti 
į visuomenės kvietimą ateiti 
auklėjimo pagelbon. Užtrau- 
kėm $350,000 paskolą, kuri 
kasdien auga”.

Kiek kainavo visa nuosavybė, 
nepasakyta.

“Šiluvos Balse” toliau pasa
kyta, kad Šiluvos koplyčios sta
tybos amžinais L- _ _____

f

1

Lengvo svorio bokso čempionas Archie Moore laiko egzaminus 
Hollywoode ir laimi pirmąją rolę vaidinti filme "Huckleberry Finn 
ruofykiai". Naujai sukamame Jack Londono apysakos filme Archie 
Moore vaidins rolę "Džimo", pabėgusio vergo, kuris vėliau turėjo 

daug nuotykiy su Finnu._______________________________________ _

blaškyti ir toj vietoj kitataučiai kai natūralu, 
įkurdinti”... Kas tie kitatau
čiai? Aišku, italai vienuoliai, 
nes ir adresas, kur “Draugas” 
siūlo siųsti prašymus ar pro
testus, nurodytas Italijoje: To
rino, Italy...

Papildomai teko nugirsti, kad 
tas didis saleziečių generolas iš 
Italijos atimtam iš lietuvių 
vienuolynui tvarkyti yra pasky
ręs lenką...

Tai Amerikos lietuviams, o 
Chicagos lietuviams ypatingai, 

_ r____ a r___ sudaro didžiausius nuostolius ir 
garbės nariais 1 “Šiluvos lietuviai saleziečiai iš- nuoskaudą, bet juk tatai visiš-

Ten Ta

pačioj 
pastatė-

žinant katalikų 
tvarką, lietuviai katalikai nieko 
savo neturi.

Juk visos lietuviškos bažny
čios ir visos katalikiškos įstai
gos kaip tai: Senelių Prieglau
da, Šv. Kryžiaus ligoninė, Šv. 
Marijos aukštoji mokykla, šv. 
Kazimiero kapinės ir visos ki
tos priklauso vyskupui ir jis 
tvarko savo nuožiūra. Lietuviai 
katalikai turi tik džiaugsmo, 
kad jie sudėjo savo pinigus, 
įkūrė katalikiškas įstaigas ir kol 
kas dar vadina lietuviškomis 
įstaigomis.

BEAUTYREST
FAMOUS BEAUTYREST IN LARGER SIZES FOR 
PEOPLE WHO LIKE PLENTY OF SLEEPING ROOM

FREE! SPECIAL OFFER FOR 30 DAYS ONLY 

A YEAR’S SUPPLY OF STEVENS 

UTICA-MOHAWK 

SHEETS

Four fine-combed percale supersize sheets 
are yours free when you purchase any of 

these Beautyrest Supersize mattress-boxspring sets.

Gal per anksti pradėjo 
stebuklus daryti?

Li tuvių saleziečių vienuolyno 
išbudeliojimas yra kad ir ka
talikų praktikoje nekasdieninis 
įvykis. Paprastai vyskupas ati
ma ir kitiems perduoda bažny
čias ar kitas katalikiškas insti
tucijas, kuomet jas pastačiusi 
tautinė grupė sunyksta, išmirš
ta ar išsisklaido. Šiuo atveju 
v:so to nebuvo. Lietuviai sale
ziečiai vienuoliai buvo pačiame 
savo kūrybinio darbo įkarštyje.

Apie tą jų “kūrybingumą” 
štai ką praneša saleziečių “Šilu
vos Balsas” (žiūrėk Nr. 1, pus
lapį 10 ‘Pirmųjų metų svarbes
nieji įvykiai”):

“1956 metais prieš Velykas 
naujakurius saleziečius ištiko 
gaisras: nudegė vienuolyno veik 
visas antrasis aukštas.

“Vienuolyno pastatas buvo 
apdraustas, be* ilgą laiką 
kruopščiai rinktos bibliętekos 
knygos visos sudegė.

“Ugnis būtų ir lakiau įsisma
ginusi, jei ne apylinkės suvažia
vusių gaisrininkų energingas 
pasidarbavimas su šalia tyvu
liuojančio ežerėlio vanedniu ir 
karštos maldos mūsų misijonie- 
riaus — kunigo P. Urbaičio, 
kuris aplink liepsnose pasken
dusį namą iš tolo vaikštinėjo ir 
rožančių kalbėjo.”

Kas čia ar ne “stebuklas” ? 
Jei misionierius kunigas Urbal- 
tis nebūtų aplinkui liepsnosi 
paskendusį namą iš tolo vaikš-' 
tinėjęs ir rožančių kalbėjęs, vie
ni gaisrininkai, aišku, nieko ne
būtų padarę!

Juokai per ašaras, bet ir sa
leziečiai broliukai turėtų atsi
minti, kad Šiluva Šiluvai nelygu. 
Jei toks Antanas Rudis rekla
muoja Šiluvos, Žemaitijoje, ka
daise kunigų jėzuitų skelbtus

’N PIT’P FRESS-NAU.nrcNU Photo
50 svary satelito iššovimas Į erdves orbitan aplinkui žemę šiek 

tiek išlygino amerikiečiu nuotaikas po to, kai sovietai savo "antrąjį 
Luniką" nušovė į patį mėnulį. Naujai iššautasis satelitukas skrenda 
aplinkui, žemės kamuolį kas 130 minučiy, turi baterijas, kurios veiks 
3-4 mėnesius ir suteiks žinių apie radiacijos padėtį erdvėse, ir skrai- 
dys aplinkui žemę apie 30-40 mėty,

didelius “cūdus”, tai sunku 
rasti tokių lengvatikių, kad pa
tikėtų, jog ir Indianos “Šiluvo
je” jau būtų pradėję cūdai 
reikštis.. . •

Aleksas Ambrose

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas PIRKITE JAV TAUPYMO PONUb

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

QUEEN SIZE Bea uty rest—5-inches longer, 
6-inches wider than double-bed mattress. 
Normal or extra firm. Mattress or match
ing boxspring foundation............. $99.75

§ only SIMMONS makes BEAUTYREST

For single-bed sleepers here's real stretch-out room without kicking out the 
sheet. For double-bed sleepers Beautyrest is single-bed comfort in a double
bed plus the "sleep togetherness" you want, the extra width you need for 
private, undisturbed sleep. And of course, the increased sleeping area means 
more of the famous Beautyrest individually-pocketed, no-sag coils, for sound
er sleep. Try, buy Beautyrest Supersize today.

LONG BOY Beautyrest—5-inches longer 
than regular-size. Twin or double-bed 
widths, normal or extra firm. Mattress 
or matching boxspring foundation $89.50

KING SIZE Beautyrest-5-inches long® 
21-inches wider than double-bed size. 
Normal or extra firm. Mattress or two 
matching single-bed size boxsprings 

.......................................... $149.75
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sfzmo pranašavimus”.
Reikia pasakyti, kad čia yra 

gana įdomi filosofija. Iš es
mės ji grynai materialistinė. 
Išradimai, atseit, darbo įran-

ALGIRDAS GUSTAITISŽVILGSNIS Į MEKSIKĄ

Komunistų pavogtos žemės
Diskusijose, kurias sukėlė Nikitos Chruščiovo “vi

siško nusiginklavimo” pasiūlymas, Amerikos spauda 
nuolatos mini faktą, kad Sovietų Rusija pavergė ištisą 
eilę buvusių nepriklausomų tautų, bet jos premjeras 
apie tai tyli, o smerkia “kolonializmą” Afrikoje.

Įdomus šituo atžvilgiu Chicagos dienraščio “Daily 
News” editorialas, išspausdintas rugsėjo 21 d. Jisai iš
reiškia labai skeptišką nuomonę apie galimybę susikal
bėti su Chruščiovu ir sako:

“Pavyzdžiui, buvo tipinga tirada (Chruščiovo 
pasiūlyme) prieš ‘kolonializmą’ ir pamaldus išreiš
kimas vilties, kad kiekviena pajungtoji tauta netru
kus bus laisva.

“Bet iš šitų tautų yra akivaizdžiai išskiriami 
visi komunistų užkariavimai: Estija, Latvija ir 
Lietuva; teritorija, kurią Rusija pavogė Suo
mijai Antrojo Pasaulinio Karo išvakarėse; teri
torija, kurią Rusija pavogė Lenkijai ir kurią Len
kija pavogė Vokietijai; visi satelitai Rytų Europo
je, kurie šiandien yrn mažiau nepriklausomi, negu 
dauguma ‘naujoviškų’ kolonijų; ir paskiausias Rau
donosios Kinijos grobis, Tibetas”.
Kaip gali Vakarų protas būti suderintas su tokia 

Chruščiovo galvosena? — klausia tas Chicagos dien
raštis.

Atsiminkime, kad “Chicago Daily News” labai karš
tai reklamavo kiekvieną svečią iš Maskvos: Menšikovą, 
Mikojaną, Kozlovą. Neseniai, prieš atvykstant Chruš
čiovui į Jungtines Valstybes, jisai iškoneveikė penkis 
senatorius ir kongresmanus, kurie ragino Amerikos vi
suomenę nešunvuodegauti prieš Rusijos diktatorių.

Tačiau ir Šis raudonosios diktatūros pataikūnas jau 
neberanda galimybės susikalbėti su jos vadu.

Lietuvos reikalas

LIPPMANNO 
PATARIMAS 

CHRUŠČIOVUI
Walter Lippmann, žinomas 

komentatorius vidaus ir už
sienio politikos klausimais, iš
klausęs Nikitos Chruščiovo 
kalbą Nacionaliniame Spau- 
kos Klube Washingtone, susto
jo ties jo pareiškimu, kad ko
munizmas “palaidos” kapita
lizmą. šitą pareiškimą jisai 
suprato ne tąja prasme, kad 
komunistai užmuš ir užkas 
žmones, gyvenančius kapita
listinėse šalyse, bet — kad ta 
visuomenės sistema, kuriai at
stovauja SSRS premjeras, nu
galės kapitalizmo sistemą.

Šitaip tuos savo žodžius apie 
“palaidojimą” aiškina ir 
Chruščiovas, ir nėra rimto pa
grindo juo netikėti, —- nors su 
tam tikra rezervą. Visose ša
lyse, kuriose bolševikinis ko
munizmas šiandien viešpatau
ja, jisai buvo Įvestas žiauraus 
smurto ir prievartos keliu. 
Daugybes žmonių, Rusijoje ke
lis milijonus, komunistai “su- 
likvidąvo” fiziškai, juos arba 
tiesiog užmušdami, arba nu- 
marindami badu. Todėl nega
lima sakyti, kad komunizmo 
sistemos pergalė nesudarytų 
pavojaus jos priešų gyvastims.

Bet Lippmannas šitą klau
simo pusę visai ignoruoja ir 
mato tik “sistemų” skirtumus 
tarp Rusijos ir Amerikos. Ji
sai pritaria Chruščiovo pa
reikštam norui, kad tarp ko
munistų imperijos ir “kapita
listinių” Vakarų būtų galimai 
taikingesnė “koegzistencij a”. 
Surasti kelią Į šaltojo karo su
švelninimą ir eventualų jo pa
šalinimą jisai laiko vyriausiu 
šioje valandoje prez. Eisenho- 
werio ir premjero Chruščiovo 
uždaviniu.

Tačiau Lippmannas mano, 
kad jiems būtų daug lengviau 
susikalhfeti, jei Kremliaus re
žimo vadas atsisakytų nuo 
“marksistinės formulės“, jog 
kapitalizmas neišvengiamai 
turėsiąs žlugti ir užleisti savo 
vietą komunizmui, kaip feoda
lizmas kad užleido savo vielą 
kapitalizmui.

Amerikos laikraštininkas 
rašo:

Įdomu, kad “Chicago Daily Rews”, minėdamas so
vietų pavergtas (“pavogtas”) tautas, išvardija pirmoje 
vietoje Pabaltijo valstybes (alfabetinėje eilėje) — Es
tiją, Latviją ir Lietuvą.

Iš tikrųjų, šitų buvusių nepriklausomų respublikų 
likimas yra ryškiausias grobuoniškos Sovietų Rusijos 
politikos pavyzdys. Jų pagrobimui nebuvo jokio pagrin
do — teisinio, moralinio arba karinio. Jos nesudarė nė 
mažiausio pavojaus Sovietų Sąjungai. Jos laikėsi griež
to neutralumo ir Maskvos neprovokavo. Nežiūrint to, 
kad buv. Lietuvos tautininkų generalinis sekretorius 
skundė sovietų enkavedistapis Smetonos režimą, kaip 
pasalingą Sovietų Rusijos priešą, tykojantį progos at
virai susidėti su agresoriais, — to režimo vairuotojai

nė nesapnavo apie kokią nors nedraugingą akciją prieš 
Maskvą.

Bet vistiek Lietuva buvo pagrobta, kaip ir kitos dvi 
Pabaltijo tautos. Pagrobta dėlto, kad grobuoniai turi 
apetitą grobti — ir turi jėgą.

Lietuvos reikalas šiandien yra aiškus ne tik Ame
rikos vyriausybei, kuri atsisakė pripažinti neteisėtą 
aneksiją, bet ir plačiajai šios šalies visuomenei.

Lietuvos reikalui Chruščiovo vizitas nepakenks, 
greičiau jam pagelbės, suteikdamas progą dar plačiau 
iškelti viešumon Lietuvos pavergimo faktą.

“Jei Mr. K. (Chruščiovas) 
pažvelgs į tikrovę, tai jisai 
apsaugos savo reputaciją, 
kaip modernus ir pažangus 
vyras, palaidodamas atgy
venusią savo laiką marksi
stinę formulę.“

i Matote: Lippmannas laiko 

dabartini Rusijos diktatorių 
“moderniu ir pažangiu vyru”, 
tik pataria jam šitą savo re
putaciją “apsaugoti”, atsisa
kant klaidingos formulės!

Lippmanno supratimas mo
dernumo ir pažangumo yra 
savotiškas: ilgą laiką jisai agi
tavo už pasaulio sferų padali
nimą tarp Vakarų ir Rytų, da
bar jisai agituoja už “dviejų 
Vokietijų” pripažinimą ir už 
kitas artimas Kremliaus val
dovų širdžiai idėjas.

Bet pažvelgsime į jo kritiką 
tos “marksistinės formulės”, 
kuri, jo manymu, neleidžia 
Chruščiovui realistiškai gal
voti.

Kapitalizmo vystymasis

Lippmannas sako, kad 
Chruščiovas išreiškė seną 
“marksistų įsitikinimą”, jog 
komunistinė visuomenė auga, 
o kapitalizmas smunka, ir 
kad todėl su juo turės atsitik
ti tas pat, kas ątstiko su feoda
lizmu. Tai esanti sena “mark
sistinė formulė”, kuri buvo 
sukurta prieš šimtą melų.

Tačiau šimtmečio patyrimas 
parodęs, kad ši dogma klai
dinga :

“Gili klaida”, rašo Lipp
mannas, “ignoruoti f aktą, 
kad kapitalizmas nėra sta
tiška (nekintanti) visuome
nė, kokia buvo, rupiai ir 
plačiai kalbant, feodaliz
mas, bet yra besivystanti 
santvarka. Kodėl kapita
lizmas yra besivystanti 
santvarka? Dėlto, kad jo, 
širdyje yra didžiausias 
visų žmogaus išradimų, 
išradimo meno išradimas. 
Šis dalykas, o ne pel
no siekimas, yra vyriau
sioji pažangos spyruoklė 
mūsų Vakarų visuomenėje. 
Tai yra priežastis, kodėl ka
pitalizmo evoliucija pavertė 
niekais ortodoksinio mark- 

kių pagerinimai esą svarbiau
sias pažangos variklis. Pana
šiai sakė ir Marksas su En
gelsu.

Tačiau Lippmanno filoso
fija yra žymiai rupesnė (gru
besnė), negu Markso. Išradi
mas pats savaime nieko ne
reiškia. Istorijos eigoje buvo 
padaryta nesuskaitomą dau
gybė išradimų, bet tik dalis jų 
buvo ir galėjo būt panaudota 
ir tuo būdu įgijo praktišką 
vertę. Taip yra ir šiandien.

Praktišką vertę išradimui 
suteikia jo pritaikymas, pa- 
naudo jimas darbo procese. 
Leonardoj da Vinci (1452— 
1519 m. m.) buvo gal didžiau
sias išradėjas žmonijos istori
joje, bet dauguma jo genijaus 
vaisių, liečiančių technikos sri
tį, pasiliko jo, atgalia ranka 
rašytuose (kad bereikalingi 
žmonės negalėtų jų įskaityti), 
užrašuose niekieno nepanau
doti Nebuvo “dirvos” jiems 
praktiškai pritaikyti.

Dirva išradimams pritaikyti 
yra gamyboje arba, kalbant 
plačiau, ekonominėse visuo
menės gyvenimo sąlygose. 
Lippmannas jas ignoruoja ir 
dėl to jo teorijoje yra tuštuma, 
kurią jisai bando užpildyti 
kokiu tai misterišku “išradi
mų meno išradimu”, neva tai 
esančiu kapitalistinės visuo
menės “širdyje”. Gi papras
tas dalykas yra tas, kad darbo 
našumas kapitalizmo sistemo
je yra pasiekęs toki aukštą 
laipsnį, jog įmonių savininkai 
gali skirti milžiniškas sumas 
pinigų laboratorijoms, moksli
niams tyrinėjimams ir naujų 
išradimų išbandymui. Pra
monės vadai žino, kad tai ne 
tik apsimoka, bet ir labai pel
ninga. Tačiau, jei koks išradi
mas gresia pakenkti jų biz
niui, tai jie jį “pasmaugia”: 
nuperka patentą ir uždaro 
saugioje spintoje.

Sistemų savybės

Lippmannas neabejotinai 
yra gabus ir nemenkos erudi
cijos vyras. Jo “kolumną” 
spausdina daugelis didžiųjįų 
dienraščių. Todėl juo labiau 
tenka stebėtis jo teigimu, jog 
feodalizmas skiriasi nuo ka
pitalistinės sistemos tuo, kad 
jisai esąs “statiškas”, nesikei-
čiąs.

Feodalizmas, prasidėjęs Va
karų Europos šalyse 9-tame 
krikščioniškos eros šimtmety
je, gyvavo iki 15 šimtmečio, 
kai kur dar vėliau; Prancūzi
joje jisai sugriuvo tik 18-jo 
šimtmečio pabaigoje, kilus Di
džiajai Revoliucijai. Nejaugi 
per tuos 6 ar net 9 šimtmečius 
feodalizmas nesikeitė?

Feodalinėje visuomenėje 
irgi vyko evoliucija, kaip ir 
kapitalizme, tik žymiai lėčiau.

(Tęsinys)
Užsisakėme pietus, visiš

kai eilinius, ir išsigandome 
gavę sąskaitas: po 5 dol. 50 
centų už pietus, priedo arbatpi
nigiai. Aš už tiek pinigų pietus 
Los Angelėje beveik visą savai
tę valgau. Toksai ir panašus 
plėšimas vyksta daugelyje Tiju- 
anos vietų, ir tai legaliai.

“Tikrieji meksikiečiai”

Vieną sykį su iš kitur atvy
kusiais lietuviais buvau nuvy
kęs Tijuanon. Išalkus užsukome 
restoranan, jiehis daugiau nei 
man baiminantis dėl, maisto 
sveikatingumo. Sakau, čia val
go tūkstančiai amerikiečių ir 

Lėčiau dėlto, kad tos visuo
menės pagrindą sudarė žemes 
ūkis. Agrikultūra priklauso 
nuo gamtos sąlygų: dirbamos 
žemės ploto ir jos cheminės 
sudėties, drėgmės laipsnio, me
tų sezonų keitimosi ir t. t. Tos 
gamtinės sąlygos labai sun
kiai duodasi pakeičiamos. O 
prekybinis, pramoninis arba fi
nansinis kapitalas yra beveik 
visiškai atsipalaidojęs nuo 
gamtos varžtų. Tuo tarpu kai 
žemdilbis gali pasidaryti tur
tingas, tiktai įsigydamas dide
lius plotus žemės, tai pramo
nės “karuliui’’ užįenka turėti 
triobą su patalpomis rašti
nėms ir “seifais” pinigams bei 
vertingiems popieriams padė
ti; iš to centro jisai gali val
dyti bilijonus dolerių vertas 
įmones savo krašte ir svetimo
se šalyse.

Turtai kapitalizme ne tik 
sparčiai auga, bet jų auginiui 
nėra ribos.

Bet argi Marksas to nebuvo 
pastebėjęs ir savo mokymuose 
ignoravo faktą, kad kapitaliz
mas yra nuolatinio vystymosi 
santvarka? Jisai šilą kapita
lizmo santvarkos savybę iš
kėlė ir aprašė. Lippmannas 
užmiršo Markso “Kapitalą” 
(jeigu jisai jį skaitė, kai, stu
dentaudamas, buvo įstojęs į 
Socialistų partiją). Prieš ke
lias dienas mes šioje vietoje 
citavome to veikalo įžangos 
žodžius apie modernios visuo
menės “vystymosi fazes“, ku
rias visuomenė negalinti “nei 
peršokti, nei pašalinti dekre
tais” (vokiškai: “weder ueber- 
springen, poch wegdekreti- 
Ven”). Tų vystymosi tarpsnių 
keitimasis vykstąs, anot Mask- 
so, pagal tam tikrus, nelygi- 
nantgamtinius įstatymus (Na- 
turgesetze), veikiančius visuo
menėje.

Taigi, jei šiandien Chruščio
vas kalba apie kapitalizmą, 
kaip apie sustingusį kūną, tai 
jisai kartoja tikrai ne “mark
sizmo formulę” arba “dogmą”. 
Jisai kartoja Lenino formulę.

(Bus daugiau) 
labai nedaugelis jų suserga. Ir

mums nėra ko bijotis. Eime, 
tikinkime.

Pasitaikė naujas, moderniai 
įrengtas. Užsisakome pietus, vi
sai nebrangius, pagal mūsų ki
šenę. Atneša sriubos. Valgome, 
gardžiuojamės. Grynai meksi- 
kietiška, bet skani — tikras 
gardumynas. Gaudami mėsą pa
davėjui padėkojame už puikią 
sriubą. Savo tarpe kalbamės lie
tuviškai. Jis padėkoja. Gauna
me riebios mėsos, bepįaukio- 
jančioš tirštarąe padaže, su vi
sokiais priedais, taip pat puikiai 
paruoštos. Ją bebaigiant atneša 
kažin kokio grimo, gražiuose 
stikliukuose, lyg verdančio, ska
naus, saldaus. “Išnaudos užsie
niečius. Kaip negersi gavęs. Pri
dės prie sąskaitos, ir baigta”, 
— šnekučiuojamės, nutarę su
tikti su dar vienu išnaudojimu.

Gauname trečio, po to kavos 
su pyragaičiais. Jis paima 
veik sausus stikliukus, klausia 
ar dar norėtume po vieną.

— Bet mes to gėrimo neužsa
kėme, — teisinamės norėdami 
sumažinti būsimą “pariebintą” 
sąskaitą.

— Tai mūsų padėkos ženklas 
jums, — jis atsakė.

— Kokios padėkos ?!
— Jūs pagyrėte mūsų mais

tą, jūs tokie darugiški, malonūs 
. žmonės, — mums be galo nuste- 
Ibusiems nusilenkęs pasakė pa
davėjas, gal šeiminįnikas.

Panašų nutikimą turėjau ki
tą kartą: Su šeimininku išsikal
bėjome net apie Lietuvą, jo, pa
sirodo, turima ryšio su vietine 
radijo stotimi, jis domėjosi mu
zika, daviau adresų, kur galėtų 
gauti lietuviškų gaidų, plokšte
lių. Kai reikėjo mokėti už pie
tus, jis paskaitė vos apie pusę 
kainos. Bendravalgikė akimis 
kryžmavo į egzotišką peleni 
“Vogsiu!” — kuždėjo, negalė
dama atitraukti akių nuo su 
juoda varna ir dar juodesnių 
snapu paveiksliuko peleninės 
pasturgalyje. “Nebūk pasiutus, 
nevok!” — kaip ir permaldau
damas prašinėjau. “Kad labai 
graži”... “Ar varna ?” — pa
klausiau. “žmogau, ne varna 
(ar tau maišosi!...), o pelenė, 
manau peleninė, žmogau, su
pranti!”

— Norėčiau paklausti, ar ne
sutiktumėte parduoti šitos, 
peleninės. Mano draugė toki^ 
daiktus renka ir ji ją ruošiasi 
pavogti, — paklausiau šeimi
ninko.

Peleninę gavome atminimui. 
Ir dar paklausė, ar aš tokių dai
ktų “nerenku”...

Jūros gilumoje meškeriotojai 
iš Kalifornijos važiuoja į Enci- 
nada meškeriojimui. Apie 30 
mylių į Pietus nuo Tijuanos. 
Kartą ir aš pagalvojau pasižiū
rėti tos garsiosios Enciųados.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apįe viską.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

13.
Avižos turi labai daug lakių. Lakėmis 

čiužinius kimšdavo. Sakydavo: “Minkš
tos lakinės, gera gulėti”.

Žmonės kalbėdavo: “Jeigu pavasarį 
ant epušės yra daug pupuolėlių, avižos ge
rai derės”.

Miežiai

Seniau sėdavo “šešiaeilių” miežių sė
klą: išilgai varpos aplink ėjo šešios grūdų 
eilės. Vėliau atsirado “dvieilės” miežių 
rūšys, kur išilgai varpos gulė dvi eilės grū
dų, o pati varpa buvo paplokščios for
mos. Dvieilių miežių grūdai yra našesni, 
tvirtesni ir didesni.

Kai miežius iškulia, tai jų grūdai bū
na su akuotu. Akuotus nukulia valanų 
ar kultuvais. Miežių atskyrimas nuo akuo
tų yra vadinamas “paisymu”. Žmonės 
sako: “Mūsų miežiai iškulti, tik do nenu- 
paisyti”. Iš miežių darydavo ir tebedaro 

miežines kruopsa, miltus blynams, alų, le
sina vištas ir pan.

Žmonių patirtis sako, kad miežiai ge
rai dera tais metais, kai pavasarį ant juo
dalksnių yra daug pupuolėlių.

Vasarinius javus — miežius, avižas, 
žirnius — kaip tik pasėja, tuoj ir volka- 
voja. Volkavodami išlygindavo dirvą, su
trumpindavo didelius molėtus grumstus. 
Būtinai volkavodavo dirvą prie molio — 
lygioj dirvoj geriau piauti ir grėbti vasa
rojus.

Vėliau, pradedant 1934 metais, agrono
mai aiškindavo valstiečiams, kad dirvos 
privolkavojimas pasėliams yra kenksmin
gas, nes iš privolkavotos žemės greičiau 
išgaruoja drėgmė. Tačiau molėtas dirvas, 
o ypač pakilesnėse vietose, dar ilgai pri- 
volkavodavo.

Volkas yra senovinis ūkio padargas. 
Jis padaromas iš kokio 1,5 metro ilgio ir 
35 cm diametro rąstagalio. Kad volkas 
suktųši, jo galuose įtaisytos ašelės, prie 
kurių prikabinami lininiai valksčiai ark
liui įkinkyti. Kad rąstas riedėdamas ne
užgautų arklio kojų, jis įtvertas į gana 
platoką medinį rėmą. Reikalui esant, 
šis rėmas apkraunamas akmenimis, kad 
volkas savo svoriu geriau grumstus su
trintų.

Kviečiai

Anksčiau sėdavo tik žieminius kvie
čius, vadinamus “akuočius”, ilgais akuo
tų plaukeliais. Vėliau imta sėti, ir vasa
riniai kviečiai, be akuotų (nors kartais ir 
jie turi akuotus). Kviečiai mėgsta gerą 
žemę ir drėgmę.

Seniau žmonės nežinojo, kodėl »jų lau
kuose blogai kviečiai užderėdavo. Neturė
dami patirties, kaip juos auginti, laikyda
vosi įvairių prietarų, o ne kartą ir burtų 
griebdavosi. .

Manydavo, kad, jeigu iš ryto danguje 
matyti mėnulis, kviečių negalima sėti, nes 
jie bus kūlėti.

Kad kviečiai nebūtų kūleli, sėklą reikia 
imti ne nuo maišo viršaus, bet iš apačios: 
maišą su sėklomis reikia apversti, praar
dyti galą ir iš čia paimtus grūdus sėti.

Kad kviečiai ir rugiai gerai "užderėtų, 
javus pasėjus, jei lik arti lauko pamatai 
augantį dagilį, reikia jį prie žemės prilenk
ti ir akmeniu primygti, sakant: “Kai tu 
man kviečius užauginsi, aš tave paleisiu”. 
Prieš piūli, kai kviečiai gražiai bręsta, šei
mininkas dagilį iš po akmens paleidžia.

Kad žvirbliai kviečių ar miežių nelestų, 
pirmąją biržę sėdamas, sėjėjas su nieku 
nesikalba ir kalbinamas neatsako.

Pasiėmęs iš dirvos akmenėlį, jis įsikan
da jį tarp dantų taip, kad burna būtų pra
vira, tada atriša maišą su grūdais ir taip 
prasižiojęs eina sėti.

Bulvės

Bulves sodindavo baltas, kietas, gi anks
tyvam vartojimui pasodindavo šiek tiek 
rausvų ankstyvųjų, vadinamų “panskųjų”. 
Bulvėm lauką iš pavasario patręšia mėš
lu ir užaria. Tinkamiausias bulvėm ark
lių mėšlas, nes jis yra puresnis ir šiltesnis. 
Vėlesniais laikais imtas vartoti zuperis. 
Tada, bulves sodinant, į vagas pabarstė 
zuperio. Mažą sklypelį bulvėm apsodina 
trys žmonės: artojas aria vagas, dvi mote
rys mėlo bulves.

Seni žmonės sakydavo:
Kai pučia rytų vėjas, neręikia sėti ja

vų nei bulvių sodinti. Reikia palaukti, kol 
rytys apsigrįžta.

Bulves reikia sodinti, kai dangus esti 
kelmuotas: kada ne išvien debestioja, bet 
gabalais duburiuoja.

Bulvės gerąi užderės, kai iš pavasar.io 
pasirodo daug varlių.

Bulvėms lauką reikią parinkti, atsižvel
giant į eglės kankorėžius. Jei iš pavasario 
eglės kankorėžiai yra tik viršūnėje, tai 
vasara bus lietinga, tada bulves reikia so

dinti aukštesnėje vietoje. Jei eglės kanko
rėžiai kaba apačioje, tai šitais metais va
sara bus sausa, ir bulves reikia sodinti 
slėnioj dirvoj. Jei eglės kankorėžiai lieka 
tik per vidurį, tai vasara bus vidutinė.

Rudeni nuo laukų bulvės nuimant 
vėliausiai. Artojas bulves vagomis aria, 
o kasėjai, kiekvienas pasiskyręs po vagą, 
jas kasa. Kaimo laukai buvo ilgi, bent ki
lometro ilgio, tai nukasti bulvių vagą ga
na ilgai trukdavo. Seniau bulves kasdavo 
atsiklaupę ant kelių, po tyčia pasiklodami 
skudurą ar maišą; iš žemės bulves išvers
davo tam tyčia geležim apkaustytu smaig- 
tuku arba tiesiog rankomis. Jau po pirmo-: 
jo pasaulinio karo išartas bulves ėmė kas
ti stati. Jas kasdavo ir dabar tebekasa ke- 
lurpirščiu grėbliuku — kauptu.

Nukastas sausas bulves, nuvežę į na
mus, supila į jom paskirtą vietą: kama
roje į duobes arba į tam tyčia pastatytas 
bulvines.

Bulvinės būdavo statomos netoli namų. 
Bulvinės pusiaurūsiui sienas darydavo iš 
apvalių sienojų arba išmūrydavo. iš ak
menų. Sienos žemės paviršiuje Rudavo iš
keliamos iki metro aukščio, ant jų uždė
davo į abu šonu nuolaidų stogą

(Bus daugiau)
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Atsisveikinta su prof. Jurgiu Čiurliu

NEW YORK, N. Y. — Apie 
prof. Jurgio čiurlio mirtį Nau
jienos jau pranešė, šio žymaus 
vyro mirties proga Naujienos 
paskyrė vedamąjį. Pereitą ket
virtadienį, rugsėjo 17 d., prof. 
Jurgio Čiurlio palaikai sudegin
ti. Išvakarėse, antradienį, rug
sėjo 16 d. Juozo Garšvos laido
tuvių įstaigoj e-koplyčio j e įvyko 
atsisveikinimas, kuriame kalbas 
pasakė žymūs asmenys, jų tar
pe Lietuvos generalinis konsu
las New Yorke Jonas Budrys, 
Prof. Steponas Kairys, Dr. Vac
lovas Paprockas ir kiti.

Trečiadienio vakare iš. viso 
New Yorko rinkosi velionio Jur
gio čiurlio buvę bendradarbiai, 
studentai, draugai ir pažįstami, i našlei, dukroms ir kitiems gimi- i 
Susirinko tiek, kad netilpo ko-'nėms giliausią užuojautą, 
plyčioje.

Karstas skendo gėlėse. Pirmas 
atsisveikinimo žodį tąrė Lietu
vos Generalinis konsulas New 
Yorke Jonas Budrys. Jis kalbos 
pradžioje pastebėjo, kad dėl blo
gos savijautos ir širdies nega
lavimo negalės pasakyti visa tai, 
ką jįs norėjo pasakyti prie ve
lionio prof. Jurgio čiurlio kars
to. Tačiau pažymėjo, kad ve
lionis Jurgis čiurlys, eidamas 
įvairias pareigas, dirbo daug. 
Tuo būdu jis pakenkė ir savo 
sveikatai, bet pareigas atliko 
visada su dideliu pasiryžimu, 
pasišventimu. Jis lieka pavyz
džiu jaunajai kartai. Atsisvei
kindamas su velioniu, gen. kon
sulas Jonas Budrys pareiškė 
užuojautą velionio našlei, duk
roms ir kitiems giminėms.

Toliau kalbėjo vicekonsulas 
Vytautas Stašinskas. Jis pažy
mėjo, kad velįonis nuo pat jau
nystės dienų kovojo už Lietu
vos išlaisvinimą nuo carinės val
džios. Be tokių, kokių buvo ve
lionis prof. Jurgis čiurlys, ne
būtų buvę laisvos Lietuvos. Ve
teranų gretos retėja, jaunimas 
turi užimti jų vietas.

Inžinierius Antanas Novickis 
kalbėjo Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjungos 
ir Amerikos Lietuvių Inžinierių 
jr Architektų S-gos Nęw Yorko 
skyriaus vardu. Savo kalbos 
pradžioje pažymėjo, kad susi
rinkome prie karsto daug nusi-

pelniusio žmogaus Lietuvai, 
daug dirbusio savo tėvynei., 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir I 
Architektų Sąjunga velionį bu-, 
vo išrinkusi savo garbės nariu.

Inžinierius Antanas Novickis 
pabrėžė, kad velionis prof. Jur
gis Čiurlys daug dirbo Lietuvps 
Inžinierių Sąjungai laisvojoje 
Lietuvoje, būdamas tos sąjun
gos valdyboje, atstovaudamas 
Lietuvos Inžinieriams ir archi
tektams užsienių konferencijo
se. Sąjungoje buvo labai parei
gingas, kaip ir visose kitose dar
bo srityse.

Baigdamas kalbą, Amerikos 
Lietuvių Inžinierių Architektų 
S-gos vardu pareiškė likusiai

Inžinierius Matickas atsivei- 
kino velionio bendradarbių ge
ležinkeliečių vardu. Jis pažymė-' 
jo, kad velionis prof, čiurlys 
kaip viršininkas buvo teisingas, 
tvarkingas, ramus; su bendra
darbiais buvo savas, ramus, 
draugiškas. Reikšdamas užuo
jautą likusiai našlei ir dukroms 
pažymėjo, kad visiems skaudu 
su velioniu skirtis.

Buvusių velionio prof. Jurgio 
Čiurlio Vytauto pidžiojo Uni
versiteto studentų vardu atsi
sveikino inž. Jankauskas. Sa
vo kalboje Jankauskas prisimi
nė vieną nuotykį studijų metu. I 
Studentas braižinyje padarė 
klaidą ir klausė tada savo prof. 
Jurgį čiurlį ar braižinyje klai
dą atitaisyti, ąr daryti kitą brai
žinį. Velionisi pažymėjo, kad 
klaidą galima padaryti, bet svar
bu ją pačiam atitaisyti. Stu
dentas klaidą braižinyje atitai
sė.

Toliau Jankauskas pažymėjo, 
kad iš kiekvieno studento stu
dijų metu prof. Jurgis čiurlys 
reikalavo nuoseklumo. Tuo va
dovaudamiesi studentai velionio 
dėstomą sritį gerai išmoko, o 
tai atsiliepia ir dabar jų gyve
nime. Uždai jo buvę studentai 
velioniui dėkingi.

žymus New Yorko lietuvis 
gydytojas, Dr. Vaclovas Paproc-

'W
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Sovietu premjero Nikitos Chruščiovo portretas, kurį išsiuntinėjo 

žiniŲ agentūroms soviet ų ambasada Wa^hingtone.

ar vėliau galutinis laimėtojas 
lieka tas pats — mirtis. Lygiai 
ir šį kartą. Po sunkios ir atkak
lios kovos velionis profesoriaus 
Jurgio čiurlio jėgos palūžo ir 
mirtis triumfuodama pasiėmė šį 
garbingą žmogų su savim.

Netekome skrupulingo tole- 
ranto, ištikimo Lietuvos sūnaus 
ir taurios asmenybės, kuri ne
gali būti vertinama nei gražiais 
žodžiais, nei žemiškais turtais. 
Netekome reto žmogaus, kuris 
neieškojo nei grožio, nei gėrio. 
Jam nereikėjo ieškoti, nes visur 
kur tą matė. Jo gyvenimo tiks
las buvo tiesa ir gilesnis jo pa
žinimas. To pasėkoje sudarė 
savo , filosofiją, ątsispindinti 
prieš mirtį rąžytame artimie
siems atsisveikinimo žodyje, ku
riam apibūdinti geriausiai tinka 
paties velionio žodžiai: “Įvyko 
tai, kas tupėjo įvykti... Iš Visa
tos atėjau ir į Visatą grįžtų”, 

kas, prie karsto pasakė šią kai-• Mielas Profesoriau, tęsė Dr. 
bą: Paprockas, šiuo metu mums

Kovoje už gyvybę anksčiau [ sunku susiprasti su mintimi,

da dirbo dideliu pasišventimu. 
Velionis didelis humanistas ir 
gerai suprato kitus.

Velionio didžiausias troški
mas buvo grįžti į laisvą Lietuvą. 
Jis pareiškė savo valią, kad jo 
palaikai butų nuvežti į laisvą 
Lietuvą. Baigdamas kalbą, Lie
tuvos Nepriklausomybės Akto 
Signataras, profesorius Stepo
nas Kairys vienminčių vardu iš
reiškė užuojautą našlei, dukrom, 
žentui, artimiesiems.

Velionio likusiųjų šeimos na
rių vardu kalbėjo velionio žen
tas Lietuvos vicekonsulas New 
Yorke Anicetas Simutis. Jis pa- 

l reiškė, kad beveik 12 metų gy
vendamas po vienu stogu su ve
lioniu, juo aršiau jį pažino, tuo 
Į labiau velionį gerbė. Velionis 
įprof. Jurgis čiurlys buvo tvir- 
, tas dvasioje, atlaidus kitiems, 
* griežtas sau.
j Simutis pažymėjo, kad ve- 
j lionis nuo gimnazijos laikų sto- 
1 jo ginti Lietuvos tėvynės lais- 
*vę, jos reikalais jaudinosi ik. 
j užmerkė akis.
j Paskutiniais gyvenimo metais 
Įskaitė Alberto Schweitzerio fi
losofiją. Ta filosofija gyveno 
Į iki paskutinių dienų, būtent ne
skriausti kito, silpnesnio... bu- 

; vo silpnesniųjų, prispaustųjų 
užtarėjas. Vedė kovą prieš iš
naudotojus, uzurpatorius.

į. j šeimos vardu padėkojo vi- 
į Į siems pareiškulem užuojautą, 
■’atėjusiems atsisveikinti, — Lie-
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sye-

visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub.
IR SĘOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus 
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiapie ir tuos, kurie pas mus dar nelaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.(10. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CįlICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauną visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

kad Jūs amžinai palikote gyvų
jų pasaulį, tačiau Tamstos pa
ties žodžiai: “Iš Visatos atėjau 
ir į Visatą grįžtų” padeda mum 
suprasti, kad Jūs neišnykote ir 
šio pasaulio kaip dūmas blaško-1 tuvos generaliniam konsului Jo- 
mas vėjo. Inui Budriui, vicekonsului Sta

šinskui už kalbąs, išreikštą 
užuojautą, o paprašytas našlės 
pareiškė padėką Dr. Vaclovui 
Paprockui, kuris išgelbėjo velio
nio gyvybę, kada prieš 10 me
tų ištiko jį pirmasis priepuolis. 
Dr. Vaclovas Paprockas, tęsė Si
mutis, velionio gyvenimą pra
tęsė dešimtimi metų.

Velionis iki paskutinės ’va
landos buvb aktingas, laikėsi 
įprastos tvarkos. Tris metus 
prieš mirtį surašė savo valią, 
įdėjo, į voką ir prašė atidaryti 
tą voką jam mirus. Savo tes
tamente velionis prof. Jurgis 
čiuslys paprašė, kad jo palaikai 
būtų ^ųįlpgintL Įąikomį Chicą- 
gos Lietuvių Tautinėse kapinė
se iki bu^ ąalima juos nuvežti į 
laisvą Lietuvą.

Baigus vicekonsului Anicetui 
Simučiui kalbėti, susirinkusieji 
sugiedojo Lietuvos himną. Ir 
taip Raigėsį atsisveikinimas su 
velioniu prof. Jurgiu Čiurliu. 
Atsisveikinusieji braukė ašaras, 
praeidami pro velionio karstą.

Daugybės gėlių tarpe matėsi 
ir vainikas, kuriame buvo įra
šyta: “Idėjos Draugui — L. S. 
D. P. Užsienio Delegatūra, L. S. 
S. Centro Komitetas ir L. S. S. 
19-ta Kuopą.

Ketvirtadienį, rugsėjo 17 die
ną, į krefnatorįjumą prof. Jur
gio čiurlio palaikus palydėjo ar
timieji, draugai, pažįstami. Tai 
buvo jo paskutinė kelionė New 

I Yorke, iš čia jie keliaus į 
Jis, velionis, kaimo sūnus, Chicagos Lietuvių Tautines Ka- 

kuriam vienam iš tūkstančio pa- pines, o prašvitus Lietuvos lais- 
sisekė pasiekti aukštasis moks- vei, į nepriklausomą Lietuvą, 
las. Tai jis vertino, savo žinio- Tokia buvo velionio prof. Jurgio 
mis dalinosi su studentais, ėjo Čiurlio valia.
įvairias aukštas pareigas, visa- Vladas Barčiauskas

Lietuvos Gydytojų Korporaci
jos Fraternitas Lituanica var
du tariu Jums paskutinį sudie 
ir amžiną atilsį, o velionio žmo
nos p. Čiurlienės ir visų giminių 
bei artimųjų prašau priimti kor
poracijos nuoširdžią užuojautą.

Prof. Steponas Kairys, atsi
sveikindamas idėjos draugų 
Vardu, pažymėjo, 'kad velionis 
prof. Jurgis Čiurlys priklausė 
tai generacijai, kuri per 60 me
tų ėjo nuo* vieno gyvenimo ra
to prie kito. Velionis budino 
tautą laisvai. Velionis pergyve
no Lietuvoj laikus, kada mūsų 
tėvynė buvo-rusų caro vergijoje, 
o dabar f^ūdono despoto oku
puota. Vykstant 1905 metų re
voliucijai, velionis prof. Jurgis 
Čiurlys buvo tų įvykių aktin
gas dalyvis. Jis buvo Vilniaus 
Didžiojo Seimo narys. Pergyve
no ir vėlesnius porevoliucinius 
laikus. Ir štai Pirmasis Pasau
linis Karas ir pirmoji tremtis. 
Ten dalyvavo visuomeninėje 
veikloje. Vienas pirmųjų grįžo 
į Lietuvą ir 1922 metais įsijun
gė į Vytauto Didžiojo Universi
teto kūrimą.

Velionis pažino pirmąją rau
donųjų okupaciją, tad antros 
nelaukė ir su banga pabėgėlių 
atsidūrė Vakaruose. 1947 metais 
pasiekė Ameriką, pradžioje dir
bo savo darbą įprastu pasišven
timu, kad net pakenkė savo svei
katai.

Get a Lifetime of Heating Comfort

u Wifh Your New

GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construction That'i 
Guaranteed Never To Burn Out!

| PLUS THESE GREAT NEW FEATURES;

£

LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—in gleaming 
two-tone “Sheraton Brown” 
“Top-O-Matic” Controls—fingpr41p 
adjustment of temperature blpwer 
controls at top-of-cabinet l®L\& 
“Carpet of Comfort" Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money... gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of pricel 

Five popular sizes ... 
a model for every heating need.

EASY TERMS

JOHN PĄKEL, Prezidentas

6245 So. Western Avenue

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Telef.: GRovehill 6-7575

TĖVU APLEISTI VAIKAI. Šie septyni vienos seimos vaškai: Carol 
12 mėty, Vanda 2, Terry 9, Patricia 11 (laiko Jimmy), Michael 10 ir 
Rusty 6 metu, jau kelinta diena išlaikomi San Francisco misijy ligo
ninėje, kadangi jy tėvai juos palikę patys kur tai dingo.

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

is YOURS WITH

Offering New

Carp't 1 ?FI°Q/

A Lifetime 
of low Cost 
Automatic 

; Heating j

6uh V. ty; Direction il 
iT-bo/Gųllėš'-

Litet.ime Pdtcelain ■ 
Finish.

s HEATERS

Nook's modem cist iron construction is guaranteed never to bum out

Five popular sizes...a model 
for every heating need.

Ogden Steker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue ( h rar o, U nois 

AH Phones: SEcl.y 3-7112
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Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačinsko Atsiminimai

PETRAS M A ČIN S KAS 
(Tęsinys)

Mano žmona irgi nelengviau 
pergyveno tą jos nelaimę, drau
ge susikabinusios valandomis 
verkė, garsiai raudodamos ir 
išvardindamos įvairiausias prie
žastis, dėl kurių tas policininkas 
taip tragiškai žuvo. Aš savo 
žmonos žinion pavedžiau savo 
arklius su brička ir patariau 
joms prasiblaškimui nuvažiuoti 
Palangon, ar kur nors kitur. Pa- 
langon jos buvo nuvažiavusios, 
bet kai tik užėję butan, kuria
me tas žuvęs policininkas gyve
no, jo žmona pamatė jo rūbus, 
tai vėl puolė isterikon ir kol ją 
mano žmona nuramino ir par
sivežė atgal Kretingon, turėjo 
daug vargo.

Kažkaip pakriko ir mano žmo
nos nervai. Įsimušė sau galvon, 
kad ji kalta, jog tasai policinin
kas žuvo. Išmetinėjo man, kam 
aš jį priėmiau policijos tarny
bon. Nereikėjo jos prašymo 
klausyti. Jeigu ne ji, jis tos tar
nybos nebūtų gavęs ir nebūtų 
žuvęs. Niekam daugiau protek
cijos nebedarys, nes ■■■ yra
įsitikinusi, kad asm m
ji padarys kokią r k-
ciją, būtinai sušilau iau-

Į Balfo koncertą, 
kuris įvyks spalio 4 d. 4:30 v. v. 
Marijos mokykloj, biletai gau
nami: **
1. DAINA, Television Co., 3321

S. Halsted St. Tel. CL 4-5665.
2. B. BRAZDŽIONIS, Radio Te

levision Co. 2646 W. 71 St.
Tel. PR 8-5374.

3. A. TVERAS, 2646 W. 69 St.
Tel. RE 7-1941.

4. J. SERAFINAS, 4501 South 
Talman Ave, buv. Penčylos

krautuvė
5. MEMĖNŲ KRAUTUVĖ, 1439

So. 49 Ave., Cicero, Ill.
Bilietus galima rezervuoti. 

Neatsiėmus prieš koncertą dvi 
dienas, bus parduodami, nes bi- 
letų pareikalavimas yra didelis.

Ralfas

šių nemalonumų, — jeigu ir ne
žus, tai pateks į tokį vargą, 
kad keiks ją visą savo gyveni
mą. Aš ją raminau, kad dėl jo 
žuvimo ji visiškai nekalta, tai 
jo jau toks likimas.

Kai kurį laiką ir mane sąži
nė griaužė, — kam aš išgalvo
jau tas policijos arklių lenkty
nes, kam leidžiau suporuoti jo 
jojamą kumelę su Jakučio jo
jama kumele ir kodėl aš neda- 
siprotėjau prieš lenktynių pra
džią patikrinti tame vieškelyje 
duobių, iš kurių buvo išimti 
akmenys.

Palaidojus žuvusį policininką, 
jo žmona su vaikučiais išvažia
vo Alytun ir apsigyveno savo 
tėviškėje.

Aš dėlto įvykio buvau susirū
pinęs, galvodamas, kad Vidaus 
Reikalų ministerija galėjo pri
kišti man, kam aš sugalvojau 
tas policijos arklių lenktynes.

Nuvažiavęs Kaunan dariau 
žygius, kad pripažintų, jogei tas 
policininkas žuvo eidamas tar
nybos pareigas ir prašiau da
ryti pastangas, kad jo našlei 
žmonai būtų paskirta pensija, 
kol tie vaikučiaį sulauks pilnų 
metų. Vidaus Reikalų ministe- 
ris irgi buvo tos nuomonės, pa
darė atitinkamus žygius ir tai 
moteriškei buvo paskirta, nors 
ir nedidelė, kas mėnesį išmoka
ma pensija.

Tai, va kas atsitiko, kai ma
no žmona įsikišo į mano tarny
binius reikalus.

(Nebaigta, bet daugiau ne
bebus ...).

P. S. Petras Mačys-Mačins- 
kas, Atsiminimų autorius, 19^9 
m. rugpiūčio 18 d. nuo širdies 
smūgio mirė Trentone, N. J., 
nebaigęs savo Atsiminimų ra
šyti. Pagal jo numatytą planą 
tie Atsiminimai turėjo baigtis 
bolševikų okupacija.. Tokiu bū
du dešimties metų laikotarpis 
liko neaprašytas. Labai liūdna, 
kad velionis nebaigė rašyti savo 
Atsiminimų, kurie buvo tikrai 
įdomūs ir vis darėsi įdomesni..

Reds
(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’*ės la^ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

MIDLAND.
S^vihgs and Loan^JB 

Ašsocia+T&n

40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONUlt 
J SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue-' t»I. LA3-6719

^UGUST SALDOKAS Prezidento*

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 41/? iki 6
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI 110.000.00

BRIGHTON SAVINGS imi (1MN AWN
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayrttr 3-824H 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHAR! ZEKAS, Secretary

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penkt. tadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Kei /tadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Maria Bueno, brazilietė, ir australietis Neale Fraser linksmai 
šypsosi. JAV teniso rungtynėse Bueno laimėjo motery čempio
natą, o Fraser — vyry.________________________________________

nūs Vytautas užaugo vyru, vedė GĖLININKAS 
ir susilaukė dukters. Po ilgų (PUTRAMENTAS)
pastangų žmonelė sužino savo Linksmumo arba liūdesio valandoje 
vyro adresą. Sužino, kad jis dar2 ’j pių papuošimai ir sezonines
kitos nėra vedęs, bet gyvena su- kapams gėlės.
sidėjęs su viena vokiete našle 
su trimis vaikais. Visai dėlto 
nepyksta. Juk tokių daug yra. 
Rašo jam laišką. Siunčia linkė
jimus nuo sūnaus ir anūkės. 
Džiaugiasi visi, kad pagaliau 
vyras, tėvas ir jau senelis dar 
gyvas. Tikisi, jog gavęs laišką 
apsidžiaugs, kad jie dar gyvi ir
sveiki.

Albertas į laišką neatsako. 
Rašo dar kartą ir dar kartą kar
tą. Albertas po kelinto laiško 
teikėsi atsakyti. Laišką parašė

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
_______________________________y

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVUKEr«g=*
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
----------------------------------------------- --------

John F. Eudeikis
Dr. Montvido kalba 
laidojant draugą

Laidojant Dr. Vincą Šimkų, 
prieš išvežant į Lietuvių Tauti
nes Kapines, koplyčioje stovė
damas prie savo ilgų metų išti
kimo draugo karsto, Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugijos pir
mininkas Dr. Antanas Montvi- 
das sujaudintu balsu, retais žo
džiais pasakė kalbą, maždaug 
šiais žodžiais:

Kaip Amerikos Liet. Daktarų 
Draugijos pirmininkas, pirmiau
sia noriu šios draugijos vardu 
pareikšti didžiausį apgailestavi
mą, sielvartą dėl mirties šios 
draugijos nario Dr. Vinco Šim
kaus.

Aš Dr. Šimkų geriau pažinau, 
kaip bet kuris čia esančių. Jau
nystės laikais Lietuvoje mes 
kartu ėjome į mokyklą. Aš Šim
kų pamėgau, gal ir jis mane— 
likome artimi draugai.

Atvykus į Ameriką aš studi
javau mediciną Loyolos univer
sitete. Apie tą laiką ir Šimkus 
atvyko į Ameriką ir apsigyveno 
Detroite. Aš jam parašiau laiš
ką ir kviečiau, kad jis atvažiuo
tų į Chicagą. Jis manęs paklau
sė ir atvažiavo. Atvažiavo ir at
sivežė su savim tik $60. Įstoti 
į universitetą labai mažai pini
gų. Vien tik knygos daugiau ne
gu $60 kainuoja. Reikia už mok
slą mokėti, maisto nusipirkti, 
butas ir kiti gyvenimui reikme
nis reikia įsigyti. Aš tuomet bu
vau studentas ir pas mane pini
gų nebuvo. Šimkus apsigyveno 
pas mane. Išnuomavome mažą 
kambarį ketvirtame namo aukš
te. Ten keltuvų nebuvo, kopė- 
mės į ketvirtą aukštą, kad ma
žiau už butą reiktų mokėti.

Šimkus pas mus gyveno ke
turis metus. Abu vakarais ir 
naktimis ėjome uždarbiauti. Dir
bome naktimis, o dienomis lan
kėme Loyolos universitetą, kur 
studijavome medicinos moks
lus.

Pradžioje Šimkus turėjo bė
dos su anglų kalba. Ret jis jos 
stebėtinai greit pramoko ir vė
liau gerai taisyklingai kalbėjo. 
Moksle kai kuriais dalykais jis 
mane pralenkdavo, kai kuriais 
aš jį. Jis buvo gabus studentas, 
tolerantiškas ir veiklus žmogus.

Už revoliucinę veiklą Lietu
voje jis buvo caro valdžios iš
tremtas į Sibirą. Po kiek laiko 
jis iš Sibiro pabėgo ir pėščiomis 
grįžo Lietuvon. Lietuvoje neil
gai begyveno, atvyko į Ameri
ką. Amerikoje jis, kaip ir visi 
mes ugninės energijos jaunuo
liai, steigėme organizacijas, kul
tūrines draugijas ir t. t.

Dr. Šimkus buvo tikras idea
listas — savo minčių šeiminin
kas. Aš nevisuomet su jo min
timis sutikdavau. Tuomet jisai 
man sakydavo: Jei tu su mano 
mintimis nesutinki, tai išdėstyk 
savo mintis. Kai aš išdėstau sa
vo, jis atsako, — ir aš su tavo 
mintimis nesutinku. Gal tu kly
sti, gal aš,—jis atsakydavo. Nei 
vienas mes be klaidų nesame. 
Todėl mes vienas kito įsitiki
nimus turime gerbti.

Taip ginčai tarp mūsų įvai
riais klausimais baigdavosi be 
piktumo, be barnių. Jis tolera
vo kitų žmonių įsitikinimus ir 
nė su kuo nesipyko. Todėl čia 
mes matome įvairių politinių 
pažiūrų su juo atsisveikinti su
sirinkusius žmones.

Žmonės gimsta ir miršta, — 
statome paminklus jų atmini-

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Albertas pamiršo 
lietuviškai

(Priežodis ar lietuviška patar
lė sako: “Užsispyręs kaip žemai
tis”. Va, aš čia ir noriu para
šyti apie vieną žemaitį, kuris 
tiek daug užsispyrė, kad net 
lietuviškai pamiršo kalbėti ir 
rašyti.

Žinot, Žemaitijoje užaugo vy
ras vardu Albertas. Pavardė
taip pat ne dzūkiška, aukštai
tiška ar žemaitiška, bet tikra 
lietuviška. Panaši į Rašytinis. 
Nebuvo jis daug išmokslintas. 
Užteko jam poros gimnazijos 
klasių. Bet užtai apsukrus bu
vo. Albertas visur priteko, — 
buvo šaulys, vėliau kelis metus 
šaulių būrio vadas. Albertas jau
nalietuvis. Albertas tautininkas. 
Albertas pašto valdininkas. Al
bertas pašto viršininkas. Alber
tas šimtaprocentinis lietuvis ir 
šimtaprocentinis patriotas. Al
berto krūtinę puošė ordinai ir 
medaliai. Albertas neblogas ir 
katalikas. Albertas mokėjo ir 
vokiškai susikalbėti. Tik sun
kiai sekėsi raidės “ch” ir “r” iš
tarti, bet apsieidavo ir be jų. 
Jeigu reikėdavo tarti “fuenf”, 
tardavo “pinp”, o vietoje “ma- 
chen”—maken. Bet Dieve sau
gok, — vokiečiu save nelaikė.

Karas. Baisusis karas. Tūks
tančius lietuvių išvaikė, išdrai
kė į visus pasaulio kampelius. 
Ir mūsų Albertas atsiranda Vo
kietijoje, Hamburgo mieste. 
Žmonelė su sūnupii Vytautu 
pasiliko Lietuvoje. Alberto sū-

mui pagerbti. Ne amžinai ir tie 
paminklai ir vardai juose užra
šyti bus atmenami. Vėjas ir sau
lė per šimtmečius juos sunai
kins. Mokslininkai ir šiaip visuo
menininkai ilgiau atmenami. Po 
tūkstančio ar daugiau metų ir 
jų vardai dings. Bilijonas žmo
nių ant šios žemės gimė, gyve
no ir mirė. (Rippley apskaičiuo
ja, kad nuo žmogaus atsiradi
mo pradžios, kiek jų yra palai
dota, jei visi “ant sūdo Dievo” 
iš numirusių atsikels ir kiekvie
nas užims tik pėdą žemės atsi
stoti, kiti turės lipti vienas ant 
kito, kas sudarys iš žmonių 15 
mylių aukštumo kalną. F. B.).

Gyvenimas žmogaus yra 
trumpas, reikia gražiai sugy1- 
venti, reikia vienas kitą gerbti, 
mylėti ir atjausti.

Dr. A. Montvidas kalbėjo prie 
savo jaunystės ir visų laikų 
draugo karsto be užrašų, todėl 
čia paduodamos tik jo pasaky
tos kalbos ištraukos.

—F. Bulaw.

vokiškai. Deja, negalima sakyti, 
kad tai vokiškai. Ot, taip nei 
vokiškai, nei lietuviškai. Varg
šelis. Matyti, jam būtų buvę 
lengviau kelis metrus malkų 
sukapoti, negu vokiškai laišką 
parašyti. Jis savo laiške, gero
kai išbaręs žmoną už didelį ne
mokšiškumą. (Tikrumoje žmo
nelė buvo didesnio išsilavinimo) 
ir nekultūringumą, pagaliau ra
šo: “Ik (Ich) kabe (chabe) kei- 
ne Geld pir (fuer) iberzecer 
(Uebersetzer) Deine brif ( Rrief) 
zu lesen .....” Albertas sakosi
neturįs lėšų samdytis vertėją, 
kuris perskaitytų jos š . . . kalba 
rašytus laiškus. Jis neatsakysiąs
į lietuviškai rašytus laiškus.

Žmonelė skundžiasi, kad iš 
viso nebegali suprasti, kaip Al
bertas galėjo pamiršti lietuviš
kai kalbėti ir rašyti. Tur, būt, 
ir mes, mieli skaitytojai to ne- 
begalim suprasti . . .

—Stasys Juškėnas.

SLA moterų piknikas
Graži buvo SLA 134 moterų 
kuopos rudeninė išvyka

Sekmadienį, rugsėjo 13 dieną 
gražus oras su linksma saulute 
Leppos sode į šią SLA 134-tos ! 
moterų kuopos išvyką sutraukė i 
daug malonių svečių, senimo ir I 
jaunimo, kurie prie smagios !
Pavio muzikos gražiai sukosi 
valso sūkuriuose ir polkutėse 
grakščiai kojas patrepsėdami.

Kuopos valdyba šią išvyką su
rengė prigelbstama savo darbš
čiųjų narių, puikiai vaišino at
silankiusius. Kuopos fin. sekr. 
K. Austin bufeto tvarką vedant 
jos malonios pagelbininkės S. 
Alvik, A. Ambrose, P. Mališaus
kas, B. Jezavitas, A. Ramonis, 
M. Baronas vikriai aptarnavo 
svečių troškulį. Virtuvėje, vado
vaujant pirm. M. Čižauskienei, 
nuoširdžiu patarnavimu svečių 
alkį mažino M. Stanaitienė, A. 
Bučinskienė, vicepirm. Petronė
lė Senulienė, kuri pasižymėjo 
nepaprastu sumanumu, darbš
tumu ir svetingumu, kepdama, 
virdama labai skanius pyragai
čius ir šiltais svečius vaišinda
ma. K. Jakubkienė ir M. Višchu- 
lienė nešykštėjo svečius saldai
niais vaišinti — žinoma, kurie 
sakė tiesą, tie ir gavo kišenius 
saldainiais pripildyti.

Čia linksmojo muzikanto E'en 
Pavio prie šokių kartas nuo kar
to pasigirsdavo viena-kita graži 
lietuviška dainelė, kuriai net šo
kėjai pritarė.

Garbe SLA 134 moterų kuo
pos valdybai už tokios gražios 
išvykos surengimą. Lauksime 
daugiau. —Viešnia.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

a. 4* a.
BRONISLAVA ANDRULIS

(PAGAL TBVUS BAGVILAITĖ)
Gyveno 6829 So. Rockwell St. Tel. HE 4-9448

Mirė rugs. 22 d., 1959 m., 2:50 vai. ryte, sulaukusi 70 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Kauno Redyboje. Kilo iš Šiaulių apskričio, Vaigavos 
parapijos, Albaičių kaimo. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko dideliame nuliūdime: vyras Aleksandras, sūnus Kostantinas, 
2 dukterys: Alice Jakubonis, žentas Juozapas ir jo sūnus Jokūbas, ir 
Ona Maskoliūnas, žentas Stanislovas; sesuo Marcijona, švogeris Vincen
tas Gudowicz, sesers dukterys ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Jadvyga, švogeris Jonas Milauskas 
ir jų šeima.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th Street. 
wicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, rugs. 26 d., iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
bus atlydėta i Gimimo Panelės švč. parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Nuliūdę:

Vyras, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkas, Sesuo ir visi kiti Giminės.
Laidotuvių direkt, Steponas C. Lackawicz, Tel.: RE 7-1213.

LAIDOTUVII, DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tekt Y Ards 7-1741 — 1742 

A
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3 0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So, 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley £-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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t. KANčAUSKAS

TRAGIŠKOJI DIENA ARGENTINOJE
Dar taip nesenai pasaulinė

je spaudoje buvo daug rašoma 
apie tragiškąją savaitę, kaip ją 
pats prezidentas dr. Arturo, 
Frondizi pavadino, kada dieną 
ir naktį turėjo dirbti, kol suda
rė naują ministerių kabinetą, o 
štai gegužės 4 dieną vėl buvo 
pavadinta tragiškąja diena. Nors 
ši diena netapo tikro to žodžio 
prasme tragiška* bet nedaug ir 
betruko, nės kariuomenės gin
klai buvo paruošti kautynėms; 
betruko kibirkštėlės ugnies įžie
bimui.

’las j vyko todėl, kad dabarti
nės vyriausybės nevisi benori 
klausyti, t. y. vykdyti jos įsa
kymus. Šį kartą pavojaus pra
džia ir pabaiga buvo kariuome
nėj e, kada iš kariuomenės vado 
pareigų atleistasis gen. Carlos 
S. Tofanzo Montero pasiprieši
no ir, pats įsitvirtinęs Karą Me-, 
chanikos Mokykloje, pasiskelbė 
esąs kariuomenės vadas ir krei
pėsi į visą kariuomenę, kad tik 
jo įsakymus turi vykdyti. Vy- 

’riatisybės paskirtasis naujas ka
riuomenės vadas, generolas Pe
dro Castineiro, neturėjo kariuo
menėje jį palaikančios daugu
mos ir todėl vyriausybė buvo 
priversta daryti viską, kad ne
įvyktų konfliktas tarp šių dvie
jų kariuomenės vadų.

Generolui C. S. Toranzo Mon
tero pasiskelbus tikruoju ka
riuomenės vadu gegužės 3 die
ną 2’3 vai. nakties ir pasiruošus 
kovai, kilo rimtas pavojus, ko 
verčiamas prezidentas dr. A. 
Frondizi atskubėjo į preziden
tūrą 1 vai. 20 min. gegužės 4 
dienos naktį. Prisistatė ir visi 
kariuomenės dalinių vadai. Pra
sidėjo pošėdžiai, o padėtis kas 
minutę vis rimtėjo. Jau antrą 
valandą nakties visoje preziden
tūros zonoje buvo karo vaizdas 
ir sustiprintos apsaugos priemo
nės. Ryšium su tuo įvyko aukš
tųjų kariuomenės dalinių vadų 
areštai. Buvo areštuota 15 ge
nerolų.

Kordobos kariuomenės dali
niai pasiskelbė lojalus C’. K To-, 
renzb Monterui. Kadangi Kor
dobos kariuomenės dėka kilo Pe
roną nuvertus revoliucija, tai ir 
šį kartą vyriausybė pajuto rim
tą pavojų ir ėmėsi skubių žy
gių sunkumams ir pavojui paša
linti. Nebuvo kitos išeities, 
kaip atleistąjį kariuomenės va
dą C. S. *Torenzo Montero vėl 
paskirti kariuomenės vadu ir 
priimti atsistatydinimą Karo 
"Ministerijos sekretoriaus gen. 
Eįbio Anaya, kurio pastango
mis buvo pašalintas C/ S. To- 
rėnzo Montero. Tuo ir buvo pa
šalintas didysis pavojus, o ge
gužės 4 dienos vakare jis visiš
kai praėjo ir kariuomenės dali- 
riiuoše normalizavosi padėtis.

Gegužės 4 dieną Buenos Ai

res centro vaizdas buvo gana 
nykus, kada policijos ir kariuo
menės būriai visomis priemonė
mis vaikė iš gatvių žmones. 
Ypatingai žiauriai atrodė aplink 
Karo Mechaninę Mokyklą, kur 
buvo įsitvirtinęs C. S. Toranza 
Montero. Gatvės buvo užbarika
duotos autobusų, tramvajų, sta
tinių ir smėlio maišų. Atrodė, 
kad čia tikras karo laukas, — 
tetruko tik ginklų žvagėjimo ir 
žuvusiųjų lavonų.

Prieš prezidentūrą buvo su'si- 
rinkęs didelis būrys žmonių, ku
rie šaukė ir reikalavo preziden
to A. Frondizi atsistatydinimo, 
o pagaliau pradėjo dainuoti pe- 
ronistų maršą. Tuoj stiprūs 
policijos būriai ašarinėmis dujo
mis ir vandens švirkštais visus 
išvaikė ir pradėjo persekioti, kad 
kitur nesusimestų. Tokiu būdu 
žmonės, visiškai nekalti, bėgio
jo neturėdami kur dingti (kaip 
tik tada buvo visi paleisti iš 
darbų), o policija važiuodama 
gatvėmis svaidė į šaligatvius 
ašarines dujas. Radijo stotis 
“Rivadavia” už per atvirą tiesos 
skelbimą buvo 15 valandų užda
ryta, bet padėčiai susitvarkius 
buvo leista pradėti transliacijas.

Sekančios dienos spauda di
džiulėmis raidėmis rašė, kad 
krizė praėjo! Bet ar ilgam? 
Tikrai, kad neužilgo vėl žvan
gės ginklai. Vėl žmonės pani
kos pagauti bėgios, supirkinėda- 
mi maisto atsargas, vėl dėl to 
viso chaoso kentės visa tau
ta...

Kad taip' gali įvykti, galima 
spręsti iŠ kritiškos 
konflikto su 
darbininkais, 
ir pasiruošia 
tą laiką.

Metalo pramonės darbinin
kams dar tebestreikuojant, jau 
ruošiasi streikuoti tekstilės pra
monė ir kiti. Visi reikalauja 
darbininkų būklės pagerinimo, 
bet į tai vyriausybė nereaguo
ja. Pragyvenimas brangsta ne
paprastu greičiu. 'Pezo vertė 
krinta ir... jų nedideli kiekiai iš 
darbininkų rankų baigia išga
ruoti. šiandieninė visų tema 
yra klausimas vienas kito: “Kas 
iš to visko bus ir ką galvoja vy
riausybė?”

Argentinos spaudoje talpina
mi įvairių partijų veikėjų žo
džiai tragiškai dienai praėjus. 
Radijo “Rivadavija” komenta
torius tarp kitko pareiškė, kad 
Argentinos vyriausybė daro gė
dą visai tautai prieš pasaulį su 
tokiais įvykiais, prie kurių pa
ti priveda. Panašiai sako ir 
kitų partijų veikėjai. Tik val
dančioji U ŠRI partija mėgina 
vyriausybę teisinti.

Kaip visuomet, vyriausybė 
kalba, kad krašte neramumus 
ir netvarką išprovokuoja pero-

padėtięs 
metalo pramonės 
kurie streikuoja 
streikuoti neribo-

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

&ALZEKAS MOTOR SALES. INC.
“U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH 
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
M0ORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamu, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po .............   $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

fiOOSEVELT FURNITURE C0
Ž310 Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

—— — ......- - ——...... * •H,l°
Viceprez. Richard Nixon laiko laikraštį, kurio antraštė skelbia 

apie sovietų paleistą raketą į mėnulį, pirm pradėdamas kalbėti 
danty gydytoju‘susirinkime Waldorf-Astoria viešbutyje, New Yorke. 
Gydytoju užimtoje salėje turėjo įvykti priešpiečiai Chruščiovui, bet 
gydytoj y susirinkimo vadovybė atsisakė salę užleisti.

nistai ir komunistai. Aišku, kad 
čia yra daug tiesos, bet jiems 
puikią dirvą veikti paruošia pa
ti vyriausybė, nepajėgdama nor
malizuoti gyvenimą krašte ir 
nesii’mdama žygių sustabdyti 
pragyvenimo brangimą: Pensi
ninkų padėtiš’ pašidarė nepapra
stai sunki, nes daugumas nebe-! 
gali pragyventi iš gaunamų 
penslijų. Vyriausybės projek
tas pakelti pensijas yra eigoje, 
bet vis nepatvirtinamas ir, at
rodo, kad greit nebus patvir
tintas, nes pats Ekonomijos ir 
Darbo ministeris inž. A. Also- 
garay vienoje iš' savo ilgų kal
bų į tautą pareiškė, kad vyriau
sybė negali pensijų pakėlimo pa
tvirtinti, nes pensijų kasa ne
turi pinigų pakėlimus mokėti. 
O kur pinigai, kuriuos darbinin
kai sumoka? Nagi, 62 tūkstan
čius milijonų vyriausybė yra pa
siskolinusi iš pensijų kasos ir 
dabar neturi iš kur jų grąžinti! 
Kokiems tikslams tokia milži-: 
niška suma buvo paimta ir kur; 
ji dingo? Žinoma, tai nėra vien 
dabartinės vyriausybės darbas. 
Daugiausia pasidarbavo buvu
sioji Perono vyriausybė, kuri 
reklamavosi, kad esanti vienin
telė, kuri taip nuoširdžiai rūpi
nasi darbininkų ir pensininkų 
reikalais. Na, ir pasirūpino!

Taigi, vėl linksmi kareiviai 
grįžta į savo stovyklas, vėl 
dingsta iš gatvių barikados tik 
negali dingti gausus policijos 
pareigūnų skaičius iš Buenos 
Aires gatvių, nuo metalo fabri
kų ir Metalo prąmonės sindika
tų durų. O negali pasitraukti 
todėl, kad teroras nesibaigia: 
sproginėja teroristų bombos vi
sur, kur tik jie gali prieiti, žū
na nuo bombų visiškai nekalti 
žmonės. Kaip žinoma, Terorą 
vykdo komunistų ir peroriistų 
agentai, kurių tikslas krašte da
ryti netvarką, siekiant įgyven
dinti vieną ar kitą diktatūrą. 
Neatrodo, kad tas gali įvykti, 
bet spaudoje dažnai galima ma
tyti rašant ir abejo j ant, už ką 
balsuos tauta per 196Q metų 
parlamento rinkimus? Nesenai 
žurnalas “Asi” savo viršelį pa
puošė nuotrauka iš Perono val
dymo laikų, kur matėsi prieš 
prezidentūrą esanti Gegužės

dys, ar tikrai dabartinį vyriau
sybė nesugeba kraštą valdyti, 
ar tauta nesugeba kentėti sun
kumus ir dirbti taip, kad galė
tų atsistoti ant tvirtų kojų. 
Buenos Aires,

5.9.59

1S LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★
Zarasiškių klubo 
susirinkimas

Aikštė pilna žmonių, kurie lai
kė didžiulius Perono paveikslus 
ir jam palankius šūkius. Po 
nuotrauka buvo Užrašas: “Šitaip1 
liaudis sutikš 1960 metų rin
kimus”. Tikrinusiai išoriniai 
taip nesutiks, b|t vidujiniai di
delė dalis bus' palanki peroniz-, 
mui ir negalint s'avb balsų ati
duoti tiesiogihią4 už peronistus, 
juos atiduos tuščius, t. y. neA 
balsuos už nieką. Sunku šian
dien argentiniečių tarpe rasti 
tokius, kurie turėtų pasitikėji
mą bent kokia partija, nes dau
gelis nusivylė balsuodami už 
Radikalų partijos kandidatą dr. 
A. Frondizi. Net ir tie fanati
kai, kurie balsavirųo dieną sa
kė; “Jei laimės Frondizi, aš iš: 
džiaugsmo šoksiu”, dabar sako; 
“Ak, kad aš galėčiau s«vo balsą 
atsiįmti!’ Ypatingai griaužiasi 
peronistai, kuriems A. Frondizi 
žadėjo duoti laisvę ir teises, o 
šiandien tų pažadų nė trupučio.

Laikas bėga ir ateitis paro-

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų:

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova
noms siųsti į Lietuvą.

Benrus selfwinding, 17 ak. už $19.95 
Benrus su alarm, 17 ak. laikro

dėlis ........ :............................   $35.00
Bulovą, 17 ak. žinute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų .... $50.00 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ............... $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už   $1.95 
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % karato $195.00 
Deimantinis Engagement

žiedas ...................   $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad* ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; Vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Š. m. rugsėjo 20 d. Hollywflbd 
svetainėje įvyko Zarasiškių klu
bo visuotinįs narių susirinki
mas. Buvo svarstyti įvairūs klu
bo reikalai. Gegužinės - pikniko 
rengimo komisija pranešė, kad 
gauta iš gegužinės pelno $87.69. 
Šiais metais gegužine laikoma 
nelabai nusisekusia. Mat buvo 
3 dienos švenčių, tai daug kas 
buvo išvažinėję svečiuotis toliau 
už Chicagos apylinkės ribų.

Paskutiniu laiku mirė šie klu
bo nariai: Petras Jokubonis, Za
karas Miėliauskas, Petras Lei
pus, K. Dapšis ir Juozas Urbo
nas,

Nauji nariai buvo priimti: 
Agnes Gelžainis ir Morkus Lei
pūs. Klubo sekretoriui Zaleckai 
perskaičius Alto raštą ryšium su 
dalyvavimu organizacijų atsto
vų konferencijoje spalio 18 d., 
1:30 vai. po pietų Dariaus-Girė
no salėje kilo diskusijos. Vienas 
sė.no ainžiaus klubo narys sakė: 
^Baisieji barbarai užėmė mūsų 
Lietuvą. Apstatė sostinę ir visą 
Lietuvą didelėmis pučkčmis. 
Privežė tūkstančių tūkstančius 
iš Rusijos karėivių ir baisių gin
klų. Man iš viso nesupraritama, 
kaip galime jų atvaduoti pini
gais. Tai kam tie piiiigai reika
lingi ir ką su jais daTys? Lie
tuva gali atgauti laisvę tik įvy
kus karui, ir tai per malonę 
Amerikos, Anglijos ir Prancūzi
jos. Doleriais Lietu vos* tikrai ne
atvaduosime. Dabar,finis barba
rus baisus ir tik stipresnės jė
gos gali būti iš Lietuvos išva
rytas”.

Į tai atsakė klubo pirpiinin- 
kas J. Tarutis-: “Stovime paeže
rėje ir matoiiie, kaip žhlDgtis, 
ledui lūžus, įkrito į ežerą ir 
skęsta. Kaip manote, nejaugi 
me$ jam niekuo nepadėsime? 
Ne, iiiės dėsime visas pastan
gas jį gelbėti. Ro didelių pastan
gų zihogus išgelbėtas. Jeigu 
ules nebūtumėm gelbėję, jis bū
tų paskendęs. Tas pats yra ir su 
mūsų vargstančiais barbarų 
pHešpaudoje broliais ir sesėmis. 
Mįsų pareiga jiems visais gali
mais ir įmanbmdis būdais pa
dėti. Mes. turime nenuilstamai 
klebenti ir klebenti. Mes priva
lome pasauliui skųstis, kad mū
sų tėvynė ar tėvų žemė neša 
bhisią priespaudą ir vergiją. Mes 
privalome laisvąjį pasaulį rei
kalauti, kad baisusis barbaras 
apleistų Lietuvą. Mes žinome, 
kad to atsiekti be dolerių ne
įmanoma. Va, kam Altui reika
lingi pinigai”.

Po'to pasiūlė šį klausimą bal
suoti. Vienbalsiai nubalsavč 
skirti Altui $10 iš klubo kasos. 
Iš Zarasiškių klubo šiam susi-, 
rinkimui išrinkti atstovais: Pet
ras Padvaiskas ir Stasys Juškė- 
nas.

Be to, klubo pirmininkas J. 
Tarulis pranešė, kad įrengimui 
Lietuvos paviliono per buvusią' 
parodą iš klubo kasos buvo pa
aukota $10. Susirinkimas nebu
vo pėrgausus. Mat, šiltas oras 
daug ką išviliojo į laukus.

—S. J.

DVIGUBAS PALIAUKIS
—. Anksčiau tu būdavai daug 

meilesnis, Kosteli. Man ir pa’- 
liaukį pakutendavai...

— Taip, bet tuomet jis nebu
vo dvigubas!

ŽIOVAVIMAS
Šeimininkė: Ponas proieso- 

riap, aš matau, tamstą žiovau
ji. Argi taip nuobodu pas mus?

Profesorius: Ne tai, miela 
ponia, žmogus žiovauja ir nuo 
alkio...

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. C. K. BOBEUS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija v 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,! 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nito 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus .sekmadieni.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų?
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 1042. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Prčtezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJĄ^ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuejj* akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva* "kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar-^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiėms. Praktikuoja ^9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GftADJNSKAS
I960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RACIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki * 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sėkmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
Valandos tik susitarus.
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Baltosios Kojinės 
laimėjo

Naktį i trečiadienį Chicagos 
miestas buvo neramiausias, — 
tokio triukšmo seniai čia bebu
vo. Po antros valandos naktį jau 
100,000 žmonių buvo susirinkę 
Midway aerodrome, pasitikti iš 
Clevelando grįžtančių White Sox 
sportininkų, laimėjusių 4-2 prieš 
Clevelandą. Namuose ir saliū- 
nuose publika sėdėjo akis įbedę 
į televiziją, o kai pamatė chica- 
giškių laimėjimą, visi puolė į 
gatvę, lyg galvų netekę.

Meras Daley, kuris pats yra 
“Baltųjų Kojinių” ' entuziastas 
Nr. 1, vadovavo delegacijai, nu
vykusiai į aerodromą sveikinti 
sugrįžusių nugalėtojų.

Tos visuotinės isterikos metu 
visame mieste staiga pasigirdo 
(po 10 vai. vakare) nepaprastai 
garsūs priešlėktuvinių sirenų 
žviegimas, žmonės, kurie ne
buvo užimti per televiziją Cle
velando žaidynių stebėjimu, bet 
ir tie, kurie buvo užimti, buvo 
išgąsdinti ir daugelis pamanė, 
kad sovietų bolševikai pradėjo 
atominį puolimą. Kad panika 
buvo ne juokais visuotinė, pri
pažino pats gaisrininkų konian- 
dierius Quinn, kuris pasakė re
porteriams, kad, esą, “turėjo 
būti apie 5 milijonai išgąsdintų 
žmonių”. Illinois civilinės gyny
bos direktorius Robert M. Wood-

ward žadėjo Įteikti oficialų pro-’ 
testą prieš apsaugos sirenų nau
dojimą tokiems tikslams ir tai 
dar gyventojų neperspėjus.

Sirenos staugė mažiuasiai 5 
minutes be pertraukos.

Paaiškėjo, kad aliarmą palei
do pats gaisrininkų direktorius 
Quinn, susitaręs su meru Daley. 
‘Miesto taryba priėmė rezo’iu- 
'iją, kad White Sox laimėj’mo 
atveju miesto gatvėse turi būti 
džiaugsmas, linksmumas ir šū
kavimai”, pasiaiškino meras.

Saugaus vairavimo 
pamokos televizijoje

Tėvai ir vaikai, suaugę ir 
ūgliai, galės išmokti saugaus 
intomobilių važiavimo taisyk
lų stebėdami televizijos progra- 
nas per stotį WTTW, Chan- 
lel 11.

Keturis kartus per savaitę, 
uo pirmadienio iki ketvirtadie- 

uo imtinai 2 valandą popiet per 
ninėtą stotį duodamos saugaus 

vairavimo pamokos, apie auto
mobilių mechaniką, trafiko įsta
tymus, važiavimą krašte, važia
vimą mieste, staigūs sustabdy
mai ir posūkiai, bėgių pakeiti
mas, parkinimas ir atbulas va
žiavimas. WTTW pranešėjas 
pareiškė, kad pamokos bus nau
dingos seniai važiuojantiems su
augusiems ir dar nepradėju- 
siems važiuoti paaugliams.

Televizijos painokos duoda
mos nuo 2 vai. popiet 4 kartus 
čią ir ateinančią savaitę.

pa-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MĄLE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayimui

Nikita nepriėmęs 
žydų delegacijos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTBŪ N TAI
TURIME gerus auuuuninkus.

vininkams nereikia nieko mokėti. T< 
leionuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect «adb.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
|3-me aukšte, yra gazo leidimas. Kas 
turi savo pečių, gaus pigesnę rendą. 
Savininkas antrame aukšte iš kiemo.

3300 So. Hamilton

RENDON 4 kmb. nefurnišiuotas, ne
šildomas flatas, 3404 So. Morgan St. 
Šaukit WA 5-8420 po 6:30 val. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoiai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64R24 ar HEmlock 4-5848

IMMEDIATE OPENINGS
ASSEMBLERS

FLOOR WORK
Automatic Pay Increases 
Good Working Conditions 
Liberal Company Benefits

Apply Monday thru Friday

MOJONNIER BROS. CO,
4601 West Ohio Street

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ia Da r b in ink i ų

S O L D E
W I R

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

R E R S
E R S
TV MERGINŲ• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR

• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Pa rbin i n k i ų

HELP WANTED — MALE 
Da r bi ninku Re He ja

GENERAL
OFFICE

PRODUCTION
TRAINEES

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

5 METŲ mūr. namas geroje Mar
quette Pk. vietoje. 2 butai po 4 kmb. 
2 auto garažas. $29,500.

WWVWWWWWVWWWWW.
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

Dr. Maurice iPerlzweig, Jung
tinių Tautų ir socialinio-ekono
minio komiteto narys, pareiškė 
pasaulio žydų kongresui Chica- 
goje, kad Nikita Chruščiovas 
atsisakė priimti žydų delegaci
ją ir aptarti žydų padėti Rusi
joje. Aleks. Adzubėjus, Chruš
čiovo ženįasK Iz vesti jų redakto
rius, pareiškęs New Yorke, kad 
Nikita žydų delegacijos nepri
ims, nes žydų padėtis sovietuose 
yra grynai vidaus reikalas ir 
kad bendrai Rusijoje jokio žydų 
klausimo nėra...

Valst. sekretorius Christian Herter 
kalba Jungtinių Tautų visumos posė
džiui New Yorke.

Expanding organization has 
permanent positions available 
for women 30-40 yrs. of age.

Typing essential, must be 
willing to make decisions.

Have knowledge of 
filing and detail.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

PRODUCTION
TRAINEES

2 week training program will 
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an 
excellent opportunity for young 
women to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

Jurginu paroda

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halšted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Šį šeštadienį, rugsėjo 26 dieną 
Southtown Dahlia Club pradeda 
22 metinę jurginų gėlių parodą, 
kuri tęsis ir per sekmadienį, rug
sėjo 27 d. Marquette Pk. Field
house, prie Marquette Road ir 
Kedzie Avė., Chicagoje. Paroda 
atidaryta šeštadienį nuo 5 iki 10 
vai. popiet, sekmadienį nuo 10 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Iš lietuvių parodoje su savo 
gražiais jurginais dalyvauja Ed
vardas Maukus, 3250 W. Mar
quette Rd., ir Mr. ir Mrs. Frank 
Dzimidas, 7151 So. Troy St., abu
du Chicagoje.

'“AT

Sovietų premjeras Chruščiovas buvo 
pakviestas Spaudos klubo padaryti 
pranešimą ir atsakyti į klausimus. Čia 
jis parodomas, kai jis pats sau plojo.

5 So. Wabash

Room 412

VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
pridabojimui vieno kūdikio ir leng
vam namų ruošos darbui, pirmad., 
antrad., ketvirt. ir penktad. nuo 8:00 
ryto iki 6 vai. vak. Kad kalbėtų kiek 
angliškai. Paliudymas. Telefonuoti: 

ARdmore 1-1231 dienom ir vak.

REIKALINGA moteris namų ruošai 
dienomis, šiaurinėje miesto dalyje. 
Geras atlyginimas. Turi mokėti an
gliškai arba vokiškai.

Skambinti HO 5-8027

Pigi atomų energija 
po dvidešimt metų

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Atvykęs į konferenciją Chica
goje inž. James Hall, Atomic 
International, Kalifornijoj, ben
dradarbis, pareiškė, kad už 20 
metų atominė energija bus pi
gesnė pagaminti, kaip iš anglies, 
alyvos ar dujų. Tuo tikslu spar
čiai vykdoma intensyvi progra
ma branduoliniams reaktoriams 
panaudoti. Hali dirba atomine 
energija varomoje dirbtuvėje, 
kurios stotis jau yra pagaminu
si daugiau kaip 15 bilijonų elek
tros kilovatų valandų.

miręs nuo širdies smūgio.
Iki praeito pirmadienio vidur

nakčio nuo metų pradžios 301 
žmonės mirė automobilių nelai
mėse Cook apskrityje, iš tų 203 
mirė Chicagos mieste, kur per 
tą laiką 27,241 buvo sužeisti.

REIKIA sumanios merginos ar. mo
ters bendram namų darbui, naujuose 
North Shore priemiestyje, namuose, 
arti gero susisiekimo. Gyventi vietoje, 
savas kamb., vonia ir TV. Maloni 
jauna šeima su 2 kūdikiais. Geras 
atlyginimas. Kad kalbėtų kiek angliš
kai. Šaukite Mrs. Griffith,

ALpine 1-8394

PATYRUSIOS SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORĖS 

Reikalingos dirbti prie krepo ir per
matomų suknelių, šviesi ir erdvi dirb
tuvė, daug lengvatų. Prašome kreip
tis asmeniškai. 1401 West Jackson, 
4-tas aukštas. SEeley 34655.

2 week training program will 
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an 
excellent opportunity for young 
men to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

Milling Machine 
Operator

Special Machine Assemblers
• Overtime
• Many employes benefits
• Steady work

PERFECTO 
ENGINEERING CO.

4426 Soo Line Lane 
Schiller Park, Ill. 
GLadstone 5-1200

WANTED
WAREHOUSE

ORDER FILLERS
FOR WHOLESALE FOOD 

DISTRIBUTORS.

NEAR NORTH SIDE.
5 DAY WEEK.

MUST BE ABLE TO READ 
AND SPEAK ENGLISH.

REESE
FINER FOODS

1750 W. WRIGHTWOOD

WE 5-3033
STYGINIŲ INSTRUMENTŲ 

TAISYTOJAS
Aukštas mokestis. Turi būti patyręs, 

turi skaityti ir kalbėti angliškai. 
KARNES MUSIC CO.

906 Church St., Evanston 
DAvis 8-3737

Persiunčiame siuntinius
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitus kraštus. Taip 
pat galite pasiųsti vaistus, akor
deonus, rašomas ir siuvamas 
mašinas ir kitokius dalykus. Iš
bandykite mūsų greitą ir ne
brangų patarnavimą.

LIETUVIŲ Bendrovę

Negyvas žmogus 
prie vairo

—Akademinio Skautų Sąjū
džio Jaunimo Literatūros Kon
kurso rezultatai bus paskelbti 
š. m. spalio mėn. 24 d. Rudens 
Lapų Baliaus ‘metu, kuris įvyks 
South Shore Country Club pa
talpose Chicago] e. Baliaus pel
nas skiriamas jaunimo lituanis
tiniams reikalams.

Opening for 
CAPABLE GIRL 

Experienced preferred.
have good, stenographic skills. 
South side engineering, 

architectural office.
5 day week. 

Excellent salary to qualified person. 
Employee benefits.

MEDŽIO DARBININKŲ
• .KABINETŲ DIRBĖJŲ
• ŠVEITĖJU
• SUDĖSTYTOJŲ

Nuolat. Geras valandų mokestis. 
Apmokamos atostogos.

Kreiptis D. Lapine po 9 vai. ryto
1026 W. Van Buren St. TAylor 94133

Must

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

ARTI 66-tos ir Washtenaw 2-jų butų 
mūrinis bungalow, prašome tik $23,- 
300. Tikrai puiki nuosavybė, todėl 
nedelsiant teiraukitės RE 7-9401.

prie

2011 W. Pershing — VI 7-6000

SAVININKAS parduoda 4 butų su 
krautuve mūrinį namą. Gazo šilima. 
Mėnesinių pajamų $235. 2888 South 
Archer Avė. Tel. PRospect 6-7655, 
darbo dienomis po 6 vai. vakaro.

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677
J. Karvelio prekybos patalpose.

Negyvam žmogui sėdint 
vairo antradienį pačiame finan
siniame miesto centre prie 314 
La Salle St. automobilis smogė 
į pastatytą automobilį, sulaužė 
ir apvertė namo remonto pa- 
spartis (scaffolding) ir užgavo 
•praeinantį taksi šoferį, kuris su 
sulaužyta koja ir ranka nuga
bentas į ligoninę. Automobilyje 
prie vairo sėdėjo Lester Walker, 
55 metų, atvažiavęs iš Los An- 

ir 1

• Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

REIKALINGA moteris valgiui gaminti 
ir namui apšvarinti. Kambarys, mais
tas, o dėl atlyginimo susitarsim: Ra
šyti: Theodor Walter, Route 2, Sheri
dan, Ill., arba telef.: Samanac 4405.

CICElfo — 2 blokai nuo 22nd St. 
mūr. 2 flatų, 5-5 kmb., atremontuo
tas. Gazu šild. abudu flatai. Taksu tik 
$200.—$22,900 — $6,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

“NAUJIENOSE” gali rašyti;>o meių, atvažiavęs is los An
geles ir bevažiuodamas staiga kiekvienas ir apie viską.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS GYDYTOJAS 
kelioms darbo valandoms. Gali būti 
vyresnio amžiaus. Geras atlyginimas, 

patogios valandos.

OAK LAWN — savininkas greit par
duoda 3 metų 5% kamb. namą. Vis
kas geriausioje padėtyje. St. Linus 
parapijoje. Geriausias pasiūlymas.

4636 W. 98th Place

MICHIGAN MEDICAL CENTER
105 East 35th St. — DA 6-2387

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai lr Popierivotojal

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pasveikink savo drauqus 
per “Naujienas”.

ROSELANDE arti naujos lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos mūr. 5 ir 6 
kmb. Aut. šildymas karštu vandeniu. 
Rūsys. Iškeltas stogas.. Garažas. Kai
na greitam pardavimui.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

TIK UŽ $17,500 pirksite 10 metų 
mūr. namą. 4 gražus kmb. apačioje ir 
3 kmb. viršuje. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos. Žieminiai alum, langai. 
$34,500.

VIENOJE iš geriausių Čikagos vie
tų liquor store-taverna. Metiniu paja
mų $120,000. Kaina $14,000.

PUIKUS 5 kamb. bungalow arti 
visako, Marquette Pk. Šildymas karš
tu vandeniu gazu. Garažas. $24,000.

GRAŽU IR PIGU! 1 metų 5% kmb. 
3 mieg. moderniška rezidencija. Ap
sauga nuo potvynio. 2 auto garažas.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. Naujas 
gazo šildymas. Rūsys. Garažas. Pla
tus sklypas. $19,000.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

8 METŲ 5V2 kmb. rezidencija. Gazo 
šilima. Garažas. Tik $18,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb..ir biznio patalpa, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio, šalia sklypas. 
$54,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Apsau

ga nuo potvynio, gazu šildomas, gara
žas. Tiktai $22,900.Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
kambarių mūrinis 10 metų senu- 
plytelių vonia, kabinetinė virtu- 
gazu šildomas, garažas, kilimai,

MARQUETTE PARKE
1% aukšto medinis, 5 ir 3 kamba

riai, plytelių vonia, garažas. Tiktai 
$14,500.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE

5 
mo, 
vė, „ ____ , „____ ________,
aluminum langai. Tik $16,900.

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir I 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa-1 
geidaujami. I

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 
plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

MARQUETTE PARK CENTRE’ MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
! 2 po 6 ir 34 kamb. Geras centr. šil- 

1% AUKŠTO medinis ant 30 pėdų dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
loto, tinkamo naujam namui statyti, prašo $39,900. Proga.
Arti musu ofiso. Tiktai $11,500. MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. skiepe Centr. šildymas, garažas, gra- 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis, šildy
mas gazu, apsauga nuo potvyniu. — 
$20,000.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

MŪRINIS naujas namas, 6 kamb., 
puikus planas, sutvarkytas rūsys. Ga
lima nupirkti už $25,500. K

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, 'bln-1 j, 
kas nuo parko, naujas šildymas, gara-' 
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,800. 

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb.
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga
ražas. $22,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū
sys, garažas. $19,800.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

NORTH PALOS
Nauja gelsvų plytų rezidencija, pui

kus rūsys, garažas, beveik 4 akrai že
mės. $35,000.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb.

žiai dekoruoti butai.
MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 

pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
J.3 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 54-3 kmb. Gra- 
ž ai atremontuotas, geros pajamos— 
t ktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

HEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

1 ERKAME, parduodame, mainome 
j vairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatasveikia notariatas 

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE Parke naujas 5% kmb. 
mūrinis, gazo šilima, viskas moder
niška. Kaina žemiau $20,000.

RE 7-9401

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

EVERGREEN PARK
Dėl kitų susidėjusių reikalų savi

ninkas greitai turi parduoti naują (3 
metų) 5% kamb., 3 mieg. bungalow, 
nuo sienos iki sienos kilimai, gražiai 
ištaisytas beismontas, iškelta kanali
zacija ir kiti priedai. Parduosiu labai 
žema kaina ir su labai nominaliu įmo- 
kėjimu. Apžiūrėti geriausia šį šešta
dienį ir sekmadienį. 2656 W. 99th St.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furniširoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

* rrz. A o 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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